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RAPORT AUDITIMI
“Efektiviteti i shérbimit té Institucioneve t& Ekzekutimit té Vendimeve Penale”
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Auditimi éshté kryer né bazé té€ programit t& auditimit miratuar nga Kryetari i Kontrollit t€ Larté t&
Shtetit, nr. 648/2, daté 30.09.2020.

Faza studimore e auditimit nisi né daté 02.07.2020 me shkresén pér njoftim-fillim auditimi nr. 648;
648/1 prot., dhe pérfundoi mé daté 29.09.2020.

Faza e terrenit t€ auditimit nisi né daté 01.10.2020 me Programin e auditimit cituar mé lart dhe
pérfundoi né 15.11.2020.

Projektraporti 1 auditimit mori formé pérfundimtare mé 10.12.2020 dhe me shkresat nr. 648/4;
648/5;, iu pércoll subjekteve nén auditim, respektivisht: Ministria e Drejtésisé dhe Drejtoria e
Pérgjithshme e Burgjeve.

Pas respektimit té afatit pér observacione nga palét e interesit, subjektet e audituara, konkretisht:
Ministria e Drejtésisé jashté afateve pér observacione ka paraqitur komentet e saj mbi projekt-
raportin ¢ auditimit népérmjet shkresé€s nr.648/8 prot., daté€ 22.01.2021, t& cilat jané reflektuar né
raportin e auditimit;

Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve ka paraqgitur komentet e saj mbi projekt-raportin e auditimit
népérmjet shkresés nr. 648/7 prot., daté 13.01.2021, e cila ka shprehur vlerésimin pér punés
audituese si dhe pér rekomandimet e 1éna mbi pérmirésimin e disa procedurave té réndésishme
lidhur me trajtimin dhe menaxhimin e t€ burgosurve dhe burimeve njerézore t& IEVP-ve;

IEVP Peqin ka shprehur dakortésiné e saj mbi projekt-raportin e auditimit népérmjet shkresés nr,
648/6 prot., daté 28.12.2020;

IEVP Rrogozhiné dhe IEVP Vloré népérmjet e-mail zyrtar kané shprehur vlerésimin rreth kétij
materiali dhe dakortésiné pér rekomandimet e adresuara mbi ¢éshtjen e objekt auditimi.

Grupi 1 auditimit shqyrtoi me vémendje argumentimet dhe komentet e subjekteve dhe i reflektoi ato
né raportin pérfundimtar.

Auditimi &shté kryer nga grupi i auditimit:

1. Znj. Miranda Berdo (Pérgjegjése Grupi)
2. 7. Krisi Anastas (Anétar)

Dosja audituese kaloi né filtrin e Kontrollit t& Cil&sisé dhe mé pas iu pércoll Kryetarit pér Vendimin
Pérfundimtar.
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a< LISTA E SHKURTIMEVE

KLSH — Kontrolli 1 Lart& 1 Shtetit

ISSAI — Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme t& Auditimit
{(International Standards of Supreme Audit Institutions)

[NTOSAI Organizata Ndérkombétare e Institucioneve Supreme t€ Auditimit
(The International Organisation of Supreme Audit Institutions)

SEOT — Fuqité, Dol_:gésité, Mundésité, Kércénimet
(Strengths, Eeaknesses, Opportunities, Threats)

MD — Ministria e Drejtésisé

DPB — Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve

IEVP — Institucion i Ekzekutimit t€ Vendimeve Penale

VKM — Vendim i Késhillit t& Ministrave

OKB — Organizata e Kombeve té Bashkuara

NJQV — Njésité e Qeverisjes Vendore
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1. RENDESIA E AUDITIMIT

Audiluni né pérgjithési ka 1€ bEj€ e ekzawniniin sistematik dlie (& pavatul (€ dokunenlacionit
térésor t€ njé institucioni, ndérsa auditimi i performancés lidhet me auditimin e ekonomicitetit,
eficiencés dhe efektivitetit, dhe synon krahas t€ tjerave, formalizimin e ekonomisé,
mirémenaxhimin e financave dhe fondeve publike, pémirésimin e cilésisé sé shérbimeve dhe
pérdorimit t€ tyre, né Iufté me abuzimin dhe shpérdorimin, vjedhjen dhe korrupsionin dhe
keqpérdorimin e tyre. Me shtimin e zhvillimeve t€ reja té cilat sjellin me vete edhe risqe, auditimi i
performancés sa vjen edhe béhet mé i réndésishém pér té siguruar mbrojtjen e interesit publik. Pér
kété, Kontrolli 1 Lart€ 1 Shtetit gjithmoné e mé shumé e ka vendosur theksin né rritjen e numrit dhe
t€ cilésisé té auditimeve, vecanérisht atyre té performancés.

KISH népérmjet auditimeve, bén transparente pérdorimin e fondeve publike, administrimin e
pronés publike dhe bunmeve natyrore kombétare, kryerjen né kohé&, me cilési dhe kosto optimale té
shérbimeve publike, etj. Kryerja e auditimeve né pérgjithési dhe atyre t&€ performancés né vecanti
nga KLSH béhet né pérputhje t€ ploté me standardet INTOSAI dhe EUROSAI té cilat gjejné
pasqyrim né Strategjiné e Zhvillimit t€ KL.SH 2018-2022.

Tematika e auditimeve t& performancés, nis me pérzgjedhjen e propozimeve pér auditim qé né vitin
paraardhés, né zbatim t€ Manualit t& Auditimit t€ Departamentit t€¢ Performancés, i miratuar me
urdhrin ¢ Kryetarit t6 KLSH-sé nr. 47, daté 30.04.2015%. KLSH, népérmjet tematikave te
pérzgjedhura pér auditimet e performancés, synon té jeté i pranishém né ¢éshtjet me interes té larté
publik, e me ané t€ rekomandimeve pér pérmirésim t€ shtojé vieré pér taksapaguesit.

IEVP-t€ jané njé pjesé e réndésishme dhe integrale e sistemit té drejtésisé penale né ¢do shtet. Nése
pérdoren né ményrén e duhur, ato luajné njé rol thelbésor né garantimin e shtetit t& sé drejtés, duke
béré t€ mundur qé autorét e veprave penale t€ vuajné dénimin pérkatés. N& rastin mé t€ miré, IEVP-
t€ duhet t& jené né gjendje t&€ ofrojné njé pérvojé humane, e cila krijon mundési pér ata & vuajné
dénimin dhe ndihmon né rehabilitimin e tyre. N& rastin mé t€ keq, ato mund t€ kthehen né vende té
tmerrshme, inkubatoré sémundjesh apo depo té thjeshta, nga t& cilat t€ burgosurit kthehen né
shogéri té shkatérruar dhe pa mundési pér t& ndértuar njé jeté té re’.

Ky auditim ka né fokus shérbimin e ofruar né IEVP, duke pérfshiré kujdesin shéndetésor pér ata qé
vuajné dénimin, veprimtariné e zhvilluar pér rehabilitimin e tyre, etj. Vlerésimi i performancés sé
kétyre institucioneve éshté i dobishém pér té€ paré ndikimin dhe rezultatet e arritura né drejtim té
objektivave strategjike. Ky auditim shérben edhe pér t€ paré politikat dhe zbatimin e tyre né
drejtimin té pérmirésimit té kétij shérbimi.

1.1 Konteksti i problemit social

Si¢ u pérmend mé lart, IEVP-t€ jané njé pjesé€ shumé e réndésishme e sistemit t€ drejtésis€ penale
né ¢do shtet. N& disa vende, legjislacioni qé rregullon burgjet daton shumé hershém, shpesh gé né
kohérat koloniale. Né Bangladesh, pér shembull burgjet ende funksionojné né pérputhje me kodin e
burgjeve & Bengalit t& vitit 1894 (ndryshuar né vitet 1920)". Dispozitat ¢ tij shumé t& hollésishme
jané té vjetruara dhe shpesh té paréndésishme, ndérkoh€ g€ nuk pérfshijné standardet
ndérkombétare t€ t€ drejtave t€ njeriut. Sigurisht g€ shumé programe pér pérmirésimin e burgjeve
mund t€ ndérmerren pa pasur nevojé pér ndryshime legjislative dhe né té vérteté modemizimi i ligjit
t€ burgjeve nuk garanton qé reformat do € reflektohen né praktiké. Megjithaté, procesi i zhvillimit
t€ njé legjislacioni modern t€ burgjeve mund t& sigurojé mundési pér té pérmirésuar kushtet dhe
shérbimin né to, si dhe pérfshirjen e paléve té treta n€ proces (si¢ &shté shoqéria civile).

! Ligji nr. 154/2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit t& Larté t& Shtetit”, Neni 6.
? Manuali i Auditimit t& Performancés.

* http://justiceandprisons. org/7page id=5020

4 http://justiceandprisons. org/?page id=5025
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Né vendin toné, aktet n€ lidhje me sistemin penitenciar datojn€ g€ né vitin 1921 kur Ké&shilli 1 Nalté
ngarkoi Qeveriné me hartimin e njé projektligji pér pérmirésimin e jetés s€ té burgosurve’. Né& vitin
1933 hyri né fugi Rregullorja e re e burgjeve ¢ miratuar nga Késhilli i Ministrave, e cila shénoi
fillimin e njé menaxhimi dhe administrimi t€ burgjeve mbi baza bashkékohore pér kohén. Nga
krijimi 1 shtetit t€ pavarur shqiptar dhe deri né vitin 1994 burgjet kan€ gené nén administrimin e
Ministrisé s€ Punéve t€ Brendshme. Né& qershor t& vitit 1994 filloi procesi i transferimit té
administrimit dhe menaxhimit t€ burgjeve nén varési t&€ Ministrisé s& Drejtésisé, i cili pérfundoi né
gershor t€ vitit 20076, Gjaté vitit 1998, me asistencén e Késhillit t€ Evropés dhe t€ Ministrisé sé
Drejtésisé italiane, u hartuan dhe u miratuan nga Parlamenti Shqiptar Ligji pér Policing e Burgjeve,
Ligji pér t& Drejtat dhe Trajtimin e t&€ Dénuarve dhe Ligji pér Ekzekutimin e Vendimeve Penale. Né
vitin 2000, u miratua edhe Rregullorja e Pérgjithshme e Burgjeve, e cila pércaktonte procedurat né
lidhje me funksionimin dhe menaxhimin e Institucioneve t& Ekzekutimeve té Vendimeve Penale’.
Sistemet e burgjeve ekzistojné dhe veprojné né kontekste t€ ndryshme, si né shtete me t€ ardhura té
uléta, ashtu edhe né ato me té ardhura t€ larta, si né€ shtcte té brishta, ashtu edhe né shtete té
géndrueshme me geverisjie t€ pjekur demokratike. Standardet ndérkombétare e njohin kété
shuméllojshméri rrethanash, megjithaté diktojné parimet themelore, bazuar né detyrén shtetit pér té
trajtuar njerézisht t& burgosurit dhe pér t€ respektuar dinjitetin e tyre si qenie njerézore, njékohésisht
duke ruajtur siguriné e duhur né burgje.

Krahas Deklaratés Universale pér t€ Drejtat e Njeriut, administrata e burgjeve i nénshtrohet njé séré
traktatesh, pérfshiré Marréveshjen Ndérkombétare pér té Drejtat Civile dhe Politike dhe Konventén
Kundér Torturés dhe Trajtimeve té tjera Mizore, Cnjerézore ose Degraduese, si dhe standardeve dhe
normave té€ tilla si Rregullave Standarde pér Trajtimin e t€ Burgosurve, Parimeve Themelore pér
Trajtimin e t&€ Burgosurve, Rregullave Minimale Standarde t€ KB pér Administrimin e té Drejtésisé
pér t€ Mitur, Rregullave t&€ KB pér Mbrojtjen e t€ Miturve t€ privuar nga Liria, etj. Kéto instrumente
béjné t€ qarté se ndérsa t€ burgosurit humbin lirin€ e 18vizjes, ata zotérojné té drejtat e tyre si genie
njerézore kur jané né€ burgim. Ata nuk duhet té trajtohen né njé ményré ¢njerézore ose degraduese,
si dhe ndalohen t€ gjitha format e torturés. Normat ndérkombétare vendosin standarde pér shumicén
e aspekteve t€ jetés né burg duke pérfshiré: akomodimin, higjienén, ndrigimin, ajrimin, ushqimin
dhe rekreacionin. Gjithashtu, shérbimet e burgut kané pérgjegjési pér t€ ruajtur t€ drejtén e té
burgosurve pér shéndetin.

Me géllim g€ IEVP-t€ t€ veprojné né pérputhje me t€ gjithé bazén rmregullatore vendase dhe me
standardet ndérkombétare, personeli i burgut duhet té rekrutohet, trajnohet dhe té pajiset me kushte
punésimi qé i mundéson atij t& pérmbushé pérgjegjésité e veta sipas standardeve mé té larta.
Trajnimi joadekuat, kushtet ¢ kéqija té punés dhe mungesa e llogaridhénies mund té ndikojné né
performancén e IEVP-ve.

1.2 Strategjia e KI.SH-sé né auditimet e performancés

Kontrolli i Larté i Shtetit, n€ kuadér té objektivave & parashtruara né Strategjin€ e Zhvillimit
Institucional 2018-2022, né zbatim té standardeve ndérkombétare t€ auditimit (ISSAI) dhe
praktikave mé t€ mira evropiane, si njé€ ndér sfidat kryesore t€ tij ka pércaktuar shtimin e numrit t&
auditimeve té performancés dhe pérmirésimin e cilésis€ sé kétyre auditimeve.

Auditimet e performancés vlerésojné, nése synimet e politikave dhe skemat qeverisése, lidhen me
problemet reale té shoqérisé dhe shqetésimet e paléve t€ interesit, duke dhéné njé informacion
shumé mé té gjeré mbi ecuriné e t€ gjithé projekteve dhe programeve né entet publike té audituara.
Kéto auditime kryhen duke u bazuar tek Standardet Ndérkombétare ISSAI dhe Udhézuesi i
Auditimit t& Performancés (ISSAI 300, 3000, 3100 & 3200), Manuali i Auditimit t€ Departamentit
té Performancés, Indikatorét e Performancés sipas eksperiencés britanike, dhe praktikat mé t& mira

3 Raport Publik — DPB 2019
% Ibid.
7 Ibid.
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audituese né Europé, té cilét shérbejné si udhérréfyes pér konceptimin, planifikimin, kryerjen,
konkludimin dhe ndjekjen e rekomandimeve té auditimit té performancés Kéto dokumente
pérmbajné njé numér udhézimesh dhe informacionesh qé marrin né€ konsideraté kushtet specifike
dhe karakteristikat e ¢do auditimi performance.

Kontrolli i Larté i Shtetit, duke synuar realizimin e misionit t& tij, si institucion q& ofron njé
ekspertizé t€ pavarur né ndihmé té njé menaxhimi sa mé t€ pérgjegjshém né shérbim t€ qytetaréve,
jep njé informacion shumé mé t€ gjeré mbi ecurin€ e t&€ gjitha projekteve dhe programeve té
institucioneve dhe enteve publike t& audituara. Népérmjet auditimit té performancés synohet té
analizohet ekonomiciteti, efigiensa dhe efektiviteti i programeve t€ ekzekutivit. Ky auditim 1
ndihmon institucionet e geverisjes qendrore dhe lokale té masin rezultatet e tyre, té identifikojné
mangésité dhe té synojné pérdorimin e metodave dhe mjeteve sa mé me efektivitet pér rritjen e
rezultateve me t€ nj€jtén kosto.

Kontrolli i Larté i Shtetit, népérmjet kétij auditimi synon t€ béjé njé vlerésim té procedurave dhe
situatés konkrete té shérbimit té ofruar né Institucionet e Ekzekutimit t& Vendimeve Penale.

1.3 Auditime té méparshme né kété fushé

Né zbatim té veprimtarisé audituese t€ KLSII, né Ministriné ¢ Drcjtésisé dhe Drejtoring ¢
Pérgjithshme t& Burgjeve jané zhvilluar rregullisht auditime financiare dhe t€ pérputhshménsé. KLSH
ka zhvilluar edhe mé paré auditim performance né MD, megjithaté jo t&€ lidhur drejtpérdrejt me
céshtjen objekt auditimi.

Né vitin 2019, Kontrolli i Lart€ i Shtetit ka zhvilluar nj€ auditim né Drejtoriné e Pérgjithshme té
Burgjeve. Disa nga rekomandimet e 1éna lidheshin me:

- rishikimin e strukturés s€ institucionit, si dhe pérdit€simet né€ rregulloren e brendshme té
organizimit dhe funksionimit, duke e plotésuar dhe harmonizuar me kuadrin ligjor né€ fushén e
menaxhimit financiar dhe kontrollit t€ brendshém;

- planin e punés s€ DAB dhe kontrollin e procedurave t€ prokurimit publik;

- rakordimin dhe unifikimin e vlerave t€ paragitura né pasqyrat financiare me vlerat e paraqitura
né aktet e rakordimit me degén e thesarit, etj.

Gjaté veprimtarisé sé tij, Departamenti 1 Auditimit t€ Performancés ka zhvilluar edhe auditime té
tjera me karakter social, t€ cilat mund t€ mos jené t€ lidhura drejtpérdrejté me IEVP.

1.4 Subjektet nén auditim

Né kuadér t& vlerésimit té zbatimit té politikave dhe shérbimit né institucionet e ekzekutimit té
vendimeve penale, gjaté késaj faze t& auditimit, grupi ka vendosur t€ pérfshijé si subjekte Ministriné
e Drejtésisé, si institucioni gendror pérgjegiés dhe Drejtoriné e Pérgjithshme t€ Burgjeve. Kjo e
fundit &shté institucion varésie i MD dhe éshté e lidhur drejtpérdrejt me ¢éshtjen objekt auditimi.

1.4.1 Hyrje

Ministria e Drejtésisé (MD), né pérmbushje té detyrimeve ligjore dhe kushtetuese, ka né
kompetencé hartimin dhe ndjekjen e politikave, pérgatitjen e akteve ligjore dhe nénligjore si dhe
ushtrimin e shérbimeve té nevojshme lidhur me sistemin gjyqésor, sistemin e ekzekutimit té
vendimeve penale a civile, sistemin e shérbimeve té lira juridiko-profesionale, bashképunimin
ndérkombétar né fushén civile dhe penale, fushat e tjera t€ drejtésisé dhe t€ kompetencés sé€ saj
sipas ligjit, si dhe pér bashkérendimin, harmonizimin dhe reformimin e legjislacionit shqiptar né
térési”.

¥ Rregullore e brendshme “Pér organizimin dhe funksionimin e Ministrisé s& Drejtésisé”
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Figura 1 - Organigrama e pjesshme e MD
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Pérpunoi: Grupi 1 auditimit KLSH

Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve (DPB) éshté institucion né varési t€ Ministrisé sé Drejtésisé,
i cili ndjek dhe realizon organizimin, drejtimin dhe kontrollin e t€ gjithé sistemit t€ ekzekutimit t&
vendimeve penaleg. DPB synon krijimin e kushteve t€ duhura pér zbatimin me rigorozitet t& té
gjitha detyrimeve g€ rrjedhin nga kuadri ligjor ekzistues duke siguruar qé té gjitha organet e
zbatimit t& ligjit t& sigurojné njé trajtim njerézor t& personave me liri t€ kufizuar dhe shndérrimin e
dénimit penal né nj€ mundési riedukimi.

Figura 2 - Organigrama e Pjesshme ¢ DPB
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Pérpunoi: Grupi i auditimit KLSH

1.4.2 Politikat e institucioneve

Sistemi 1 burgjeve &shté trajtuar nga Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim (SKZHI)
2015-2020 dhe nga Strategjia Ndérsektoriale e Drejtésisé 2017-2020.
SKZHI 2015-2020 shgyrton kété sistem né objektivin strategjik “Reformimi i sistemit t€ drejtésisé”.
Ajo thekson se né€ institucionet e vuajtjes sé dénimit jané pérmirésuar kushfet dhe standardet e
trajtimit t€ personave, por ngelet shqetésuese situata e mbipopullimit n€ to (bazuar né té dhénat e
viteve 2007-2015). Né lidhje me sistemin e burgjeve, SKZHI ka listuar tre nén-objektiva strategjiké
si mé& poshté:
- Garantimi i t€ drejtave themelore personale dhe transformimi i dénimit penal né mundési pér
riedukim pérmes:
1. Pérmirésimit t€ métejshém té sistemeve t€ burgimit dhe para-burgimit;
2. Respektimit i standardeve ndérkombétare né sistemin e vuajtjes s€ dénimit, duke pérfshiré
trajtimin e posa¢ém té kategorive t€ ndryshme té t&€ burgosurve;
Uljes sé shkallés sé& mbipopullimit né institucionet ¢ vuajtjes s€ dénimit; dhe
4. Forcimit t€ politikés sociale pérmes veprimeve t€ synuara pér t&: (i) zgjeruar arsimin 9-
vjegar né gjithé sistemin e vuajtjes s€ dénimit61; (ii)ngritur sektoré t€ kujdesit t€ posa¢é€m
pér personat me probleme t€ shéndetit mendor n€ pesé Institucione té Ekzekutimit té

hae

? Rregullore e brendshme e DPB
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Vendimit Penal (IEVP); (ii) hartuar protokolle standarde pér pérgatitjen pér riintegrim pas
lirimit, si edhe rritur pérfshirjen e té burgosurve né aktivitete & mbéshtesin riintegrimin e
tyre pas lirimit; (iv) ofruar deri né 3.5 oré€ késhillimi pér t€ burgosur né muaj.

- Pérditésimi i métejshém i infrastrukturés sé€ burgjeve dhe elementéve t€ sigurisé né sistemet e
burgimit dhe paraburgimit né pérputhje me standardet dhe konventat ndérkombétare dhe instalimi
1 sistemeve t& kamerave né€ té gjitha institucionet e vuajtjes s€ dénimit dhe gradualisht
transformimi i lehtésirave pér t€ miturit né struktura t€ hapura ose gjysmé t€ hapura.

- Ngritja e njé baze t€ dhénash elekironike pér t€ burgosurit pérmes njé sistemi kompjuterik pér
kérkimin e dosjeve dhe lidhjes on-line t€ burgjeve lokale me gendrat e ndalimit dhe institucionin
gendror dhe Instalimi i nj€ sistemi t€ bazés s€ t& dhénave pér administrimin e informacionit dhe
statistikave.

SND 2017-2020 éshté njé strategji ndérsektoriale e fokusuar vetém né sistemin e drejtésiseé. Né kété

dokument, burgjet pérmenden né Objektivin 6: Pérmirésimi i mbrojtjes sé t& drejtave t€ njeriut né

sistemin e institucioneve té vuajtjes sé dénimit. Strategjia rendit nén-objektivat e méposhtém né
lidhje me ¢é&shtjen objekt auditimi:
- Pérfshirja e t€ burgosurve né aktivitete punésimi dhe rritja e numrit t€ aktiviteteve ri-
integruese;
- Ulja e mbipopullimit n€ IEVP-té né pérputhje me standardet evropiane;
- Garantimi i mbrojtjes sé t€ drejtave té t€ ndaluarve/ t& burgosurve me probleme té shéndetit
mendor.

Te gjithé nén-objektivat ¢ pérmendur mé lart kané kritere t€ matshme, t€ pércaktuara né planet €

veprimit pérkatése dhe maten népérmjet t€ dhénave t€ raportuara nga institucionet pérgjegjése.

1.4.3 Pesha né buxhet

Gjaté zhvillimit t€ fazés studimore, me géllim identifikimin e vlerésimit financiar t€ problemit
social né fokus, grupi i auditimit ka identifikuar shumén monetare t€ akorduar pér subjektet né
auditim né lidhje me z€rin financiar mé t€ réndésishém até t€ investimeve né sistemin e burgjeve
(llog.230). Kjo sepse nga shpérndarja e buxhetit t&€ DPB né llogarité financiare si “Paga dhe
Shpérblime” (log.600); “Kontribute pér sigurimet” (llog.601); “Shpenzime t€ tjera operative”
(llog.602) dhe “Transfertat” (llog.606); llogaria e investimeve prek drejtéspérsédrejti vlierésimin
nga institucionet gendrore mbi objektin né fokus si dhe shérben si indikator pér matjen e cilésis€ s&
shérbimit ndaj t€ dénuarve. Si e till€ prej tabelés mé poshté vérejmé vazhdimési investimi pér
periudhén objekt auditimi, ku shpenzimet mé té larta e zé€né investimet pér vitin 2016. Kéio
shpenzime financiare jané akorduar kryesisht pér: blerje pajisje, logjistiké shéndetésore e sistemit té
burgjeve, rikonstruksione godinash dhe rritje kapacitetesh, blerje pajisje sigurie, informatizim i
kartelave pér té dénuarit si dhe studim projektesh pér sistemin e burgjeve.

Tabela 1 — Investimet e realizuara né sistemin e burgjeve (né /leké)

Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019

Investimet né sistemin e 4,634,200 704,905,836 377,929,988 383,243,757 369,888,971
burgjeve ' : s '

Burimi: DPB
Pérpunoi: Grupi i auditimit KLSH
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Figura 3 — Investimet e realizuara né sistemin e burgjeve
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Pér té€ ofruar bazé krahasimore pér taksapaguesit dhe opinionin e gjeré, né tabelén mé poshté po
pasqyrojmeé kapacitetet e sistemit t& burgjeve n€ vend pér periudhén e auditimit, t&€ detajuara sipas
numrit t€ t€ dénuarve dhe t€ paraburgosurve pér secilin vit.

Tabela 2 — Kapacitet e IEVP-ve dhe nivelet e popullimit

IEVP-té Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 Viti 2019 Viti 2020
Korrik
T T . = = b
la g 1259|122l 1. 8.8 |.12.%g
BN-EE-EE-RE-AE-RE RN-BE-EE-EN-NE-NE-NE:-NE
s 288|288 2 2 8|2 5 8|2 &
s IS P IEIS R E IR E IS PIE S
R B IO - VSl B R A o p b
IEVP 296 | 141 343 | 2551351343 1261 | 91 | 343305 - 343 257 - | 343
Rrogozhiné
IEVP Pegin | 667 | 38 | 558 | 590 | 27 | 558 | 578 12 {558 /305142 558 | 301115 | 558
IEVP 294 | 181 1380273 | 128 | 380 | 266 | 129 | 380 | 254 | 128 | 380 | 236 178 | 380
Korgé
IEVP Vioré | - | 1441160 - 11371160 - |107 160} 16 127 160 16 | 112} 160 -

Burimi: DPB, pérpunoi: Grupi i auditimit KLSH

Si¢ shihet, kjo shpérndarje tabelare sipas dinamikés kohore t€ periudhés objekt auditimi, pasqyron
se pér IEVP-t€¢ subjekte t€ auditimit, pavarésisht luhatjeve midis t€ t€ dénuarve dhe t&
paraburgosurve, nuk ka asnjé€ ndryshim té numrit né€ total t€ kapacitetit té tyre.

Né té dhénat e siguruara rishtaz prej subjektit, grupi aunditues ka identifikuar né ményré eksplicite
buxhetin real t&€ IEVP-s€ Peqin. Né tabelén e méposhtme identifikohet qartésisht se buxheti né
dispozicion t& IEVP Peqin pér t€ realizuar detyrat funksionale t€ tij, ndjek njé trend mités pérgjaté
periudhés objekt auditimi. Konkretisht prej 315,099,678 lek pér vitin 2016 né 383,509,000 lek pér
vitin 2019, qé do t€ thot€ se rritja mesatare e buxhetit llogaritet rreth 21.7%. Me kéto t&€ dhéna, ku
peshén kryesore e z& buxheti 1 financuar nga shteti, pritet gé IEVP-sé Peqin t& keté ofruar efektivitet
né rritje t&€ pérmbushjes s€ objektivave institucional si dhe efektivitet ndaj kategorisé shogérore ndaj
s€ cilés ofron shérbimin penitenciar.

11



KONTROLLI I LARTE I SHTETIT _ )
DEPARTAMENTI I AUDITIMIT TE PERFORMANCES ) ]
RAPORT “EFEKTIVITETI I SHERBIMIT TE INSTITUCIONEVE TE EKZEKUTIMIT TE VENDIMEVE PENALE”

Tabela 3 ~ Buxheti 1 IEVP Peqin (né lek)

Periudha

Emértimet e situacionit 2016 = .~ . 2017 . 2018 . 2019
IEVP Pegin - enToo LRI S S
Paga dhe shpérblime : 230,735,800 257,472,000 - 258,748,000 271,917,000
Kontribute dhe sigur. ~ 38,508,878 42,666,000 - 43,211,000 . 45,563,000 "
Mallra &shérbime té tj. 45,855,000 58,656,750 57,452,876 61,817,000
“Transf. pér buxbh.famil ~ 0 .~ . 50000 - 0 - . - 4212,000 -
TOTALI 315,099,678 358,844,750 359,411,876 383,509,000

Burimi: IEVP Peqin, pérpunoi: Grupi i auditimit KLSH

Duke qartésuar té dhénat e situacionit buxhetor, shpérndarja e tij ofrohet midis llogarisé 600 paga
dhe shpérblime, llogarisé 601 kontribute dhe sigurime, 602 Mallra dhe shérbime t€ tjera si dhe
transferta. Pa diskutim qé z€ri i pagave né vleré absolute z& peshén kryesore kundrejt totalit t€
institucionit pér secilin vit konkretisht 73.2 % pér vitin 2016 né 70.9% pér vitin 2019, ku népérmjet
tabelés identifikohet gartésisht se rritja e buxhetit t& subjektit shogérohet me rritje me té larté té
llogarisé 600 paga dhe shpérblime. Nisur prej késaj analize, grupi i auditimit do t& identifikoj né
fazat e métejshme variacionin e vlerésimeve financiare né ményré eksplicite edhe pér subjektet e
tjera t€ auditimit si dhe duke 1 krahasuar me sistemin e téré té€ burgjeve dhe performancén e
pérmbushjes sé& objektivave,

1.4.4 Risqget e aktivitetit té€ subjekteve

Risget e aktivitetit t€ subjekteve jané ato risqe me té cilat pérballen institucionet e audituara pér
realizimin e funksioneve dhe pérgjegjé€sive g€ lindin nga aktiviteti i tyre né térési, si dhe né€ lidhje
me institucionet e ekzekutimit t€ vendimeve penale né veganti. Risqet e aktivitetit t& subjekteve jané
analizuar dhe evidentuar t€ klasifikuara fillimisht sipas analizé€s SWOT: fugité, dobé&sité, shanset,
kércénimet, detajuar né faktoré t€ brendshém dhe té jashtém.

Tabela 4 — Analiza SWOT

Fugité (S) _ Dobésité (W)
e Studimet dhe raportimet e DPB; e Mungesa e njé€ strategjie kombétare pér
e Zhvillimi i trajnimeve t& burgjet pér periudhén 2013-2017;
vazhdueshme pér stafin; o Mungesa e burimeve njerézore dhe
e Nénshkrim i marréveshjeve kapaciteteve;
Faktoré té ndérinstitucionale mbi 11 integrimin | #  Mungesa e investimeve
brendshém e té dénuarve, infrastrukturore té standardizuara;

e Mungesé€ e analizave financiare mbi
kostimin e shérbimit té& IEVP-ve;

e  Mungesé e stafeve drejtuese t€ IEVP-
ve efektive.

Shanset (O) - Kércénimet (T)
e Miratimi i Strategjisé o  Mungesé e auditimeve t€ performancés
Ndérsektoriale t& Drejtésis€ 2017- specifike pér kété sektor.

Faktoré t& 2020; o Sektori nuk &shté shumée térhegés né
o e Miratimi 1 ligjit t& ri; drejtim t€ rekrutimeve t€ stafit;
jashtém . .. . e .

e Burime financimi; e Mungesa e informatizimit né sistemin
e Monitorim dhe raportim tek njé séré ndéshkimor;

institucionesh ndérkombétare

Pérpunoi: Grupi 1 auditimit KLSH
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N& vijim, grupi i auditimit ka bord njdé ndarjo intuitive té risqevo té veprimtarisé duke i kategorizuar
ata né& strategjiké, financiaré, juridiké dhe operacionalé.

Tabela 5 — Kategorizimi i riskut

, . o Kategorizimi Niveli i
Nr. | Risku i Subjektit i riskut Riskut
1 | Politikat e Institucionit IMesém
2 | Reformat strukturore Risk Strategjik |1 Mesém
3 | Kuadri Strategjik IMesém
4 | Investimet Risk Financiar IMesem o
5 | Forma e financimit TMesém .
6 | Sistemet e regjistrimit dhe raportimit Risk
Rregullator
7 Kuadri LigjOI' dhe Juridik
8 | Mungesa e ndarjes sé funksioneve
0 | Stafi pamjaftueshém Risk
11 | Risget Procedurale Operacional
12 | Risqet e Dokumentacionit

Pérpunoi: Grupi i1 auditimit KLSH

1.4.5 Réndésia e produkteve té subjekteve
Ministria e Drejtésisé ka njé€ fushé té€ gjeré€ veprimtarie, por né lidhje me objektin e kétij auditimi ajo
pérgendrohet kryesisht n€ hartim politikash dhe pércakton drejtimet kryesore t€ organizimit dhe
funksionimit t€ DPB. Pér sa mé sipér, MD nxjerr akte nénligjore dhe mbikéqyr zbatimin e tyre né
vazhdim. Si shembull mund té€ pérmenden:

- Udhézimin nr. 103/2014 “Pér rregullimin e disa ¢€shtjeve qé kané té b&né me procedurén e

dhénies sé lejeve shpérblyese apo té vecanta personave t€ dénuar me burgim”;

- Urdhrin nr. 5211/2019 “Pér pezullimin e pérkohshém té€ lejeve shpérblyese”, efj.
Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve koordinon té gjithé pjesén e funksionimit t€ IEVP-ve né terren.
Gjithé veprimtaria dhe produktet e saj jané té€ lidhura me ¢éshtjen objekt t& kétij auditimi. DPB
prodhon njé buletin informativ ditor né lidhje me sistemin e burgjeve, 1 cili i pércillet
Kryeministrisé dhe MD. Né kété kontekst, DPB pérgatit ¢do vit Raportin Publik, 1 cili pérmban
informacion té zgjeruar né€ lidhje me t€ dhénat, investimet né burgje, sistemin shéndetésor,
rehabilitimin e t€ dénuarve, siguriné€, buxhetin, et].
Produktet e tjera q& dalin nga Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve jané:

- Rregullore t€ ndryshme (si p.sh. ajo e trajnimit té stafit)

- Planet e Inspektimit né IEPV

- Raportimet prané Kuvendit dhe institucioneve ndérkombétare, et;.
Pér sa 1 pérket [EVP-ve, ato prodhojné programe pér té dénuarit, procedura té brendshme, plane
masash, etj. Ato raportojné t€ gjitha t€ dhénat prané DPB dhe pérgatisin ¢do vit analiza qé
pasqyrojné veprimtaring e tyre.

1.4.6 Feedback-u i subjekteve gjaté auditimit

MD dhe DPB i jané pérgjigjur né kohé kérkesés sé grupit t& auditimit pér takimin prezantues dhe
konsultues. Mg tej, grupi ka zhvilluar takimin prezantues me te dyja institucionet.

Dérgimi i informacionit t€ kérkuar nga grupi i auditimit €shté béré brenda afateve t€ pércaktuara né
Ligjin nr. 154/2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit t€ Lart€ t€ Shtetit” nga
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institucionet nén auditim. MD, DPB dhe IEVP-té e pérzgjedhura nga grupi kané vendosur né
dispozicion informacionin e kérkuar, t& shoqéruar edhe me dokumontot pérkatdso, kryesisht né
format elektronik brenda afatit 1-javor. Grupi ka zhvilluar intervista me personat pérgjegjés né DPB
dhe IEVP-té Peqgin, Vloré dhe Rrogozhiné, si dhe pyetésoré me t&€ dénuarit.

Pérgjithésisht, subjektet nén auditim kané gené té disponueshme né garantimin e informacionit dhe
dokumenteve t€ kérkuara. Grupi i auditimit ka zhvilluar takime me anétaré t€ ndryshém t€ stafit, &
cilét jané treguar té gatshém pér vendosjen né dispozicion t€ ¢do dokumenti t€ nevojshém.
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2. QASJA DHE DETAJET E AUDITIMIT

2.1 Objektivi dhe problemi i performancés

Skema e shpérndarjes sé institucioneve té pérfshira né kété auditim, orientohet si ngaheré né
auditimet e performancés, duke béré pjesé t€ saj: Ministriné e Drejtésisé, Drejtorin€ e Pérgjithshme
t€ Burgjeve dhe IEVP-t€ Peqin, Vioré dhe Rrogozhing. Kéto t€ fundit jané pérzgjedhur pér nga
specifikat ¢ klasifikimit t¢é IEVDP-ve dhe problematikat e veganta gé paragesin, njékohésisht duke
ofruar mundési krahasimi pér grupin e auditimit me IEVP-t€ e tjera né vazhdim té fazés s€ terrenit.
Reformimi i kuadrit ligjor né harmoni me standardet ndérkombétare t€ fushés dhe zbatimi i
rekomandimeve té organizmave ndérkombétare té tilla si Késhilli 1 Evropés, jané pa diskutim
produkt i frymés sé bashképunimit institucional, por njéherésh objektiv primar i Ministrisé sé
Drejtésisé. Ndér t€ tjera Ministria e Drejtésisé vleréson dhe miraton propozimet financiare té
Drejtorisé sé€ Pérgjithshme t& Burgjeve, né funksion té pérmbushjes mé s€ miri t€ detyrimeve dhe
objektivave institucional. Jané pikérisht kéto objektiva té cilét konkretizohen né veprime eficiente
dhe shérbim efektiv q€ institucionet penitenciare ofrojné né vend.

Reformimi né sistemin e Institucioneve té Ekzekutimit t€¢ Vendimeve Penale, do t€ duhet té
fokusohet né trajtimin mé té miré dhe dinjitoz té€ t& dénuarve, referuar kjo sipas Konventave
Ndérkombétare té t€ Drejtave té€ Njeriut, rehabilitimin dhe riintegrimin né shoqgéri t€ késaj
kategorie, ku sigurisht pjesa e moderizimit t& infrastrukturés dhe krijimi i kushteve bashkékohore
té burgjeve €shté nj€ nga shtyllat kryesore t€ reformés né sistemin penitenciar.

T& paraburgosurit dhe t€ dénuarit me burgim jané kategori ku t€ drejtat dhe trajtimet e sé ciléve
specifikohen né aktet ligjore t€ posagme. Kéto akte t€ njé natyre t€ posacme qé€ synoné té
sanksionoj€ privimin e disa t€ drejtave, duhet ti kushtojné njé vend t& vecanté edhe pjesés qé 1 takon
trajtimit human t€ tyre, pasi ka té drejta themelore g€ i pérkasin té gjithéve - madje edhe personave
qé géndrojné né burg. Gjaté kryerjes sé kétij auditimi performance do t€ analizojmé shkallén e
realizimit t€ objektivave té planifikuara, pra rezultatet e matura kundrejt synimeve dhe atje ku éshté
e mundur edhe burimet e shpenzuara pér té arritur kéto objektiva. Kjo do t€ thoté€ se vend té
réndésishém dhe kryesor né kété auditim do t8 zé&ré efektiviteti. Fakti g€ do t&€ analizohet raporti
input — output i procesit t¢ menaxhimit t& politikave me gé€llim evidentimin e mekanizmat pér té
rritur eficiencén e shérbimit t& IEVP-ve ndaj t€ dénuarve dhe paraburgosurve, bén qé objektiv 1 kétij
auditimi t€ jet€ efigenca. N& figurén mé poshté éshté paragitur skema input-output e procesit té
mirémenaxhimit t€ shérbimit t&€ IEVP-ve dhe monitorimit t€ progresit té tij:

Figura 5 — Skema input-output e procesit

b Sgtem penitenciar ~~ 1, Burime - Veprimtaria e | 1.Kuadri o L Struktura .
e e %' njerézore; = strukturave % rregullatoriplotd |} .= P;‘Oft’»ﬂ?ml; dhe t&
5 miaftueshme; = 2, Burime . pérgjegjése né " dhe koherent; = ?ugl?s?oenle‘: dté:}ne
e é Nxitje e oferds pér :»E—« financiare; T msél_tum?nef ‘_3 Ef 2. Strategji e ploté -7 pérmbushia cilésisht
T Eveenjerezoreprate i g : o udituara per = pérmenashimine || 37 shérbimin;

o IEVP-ve; - Kapacitete sistemin “~ IEVP-ve & 5
3. Menashim efektivi infrasorukturore; penitenciar. e Ve o 2. Infrastruktura té
personslit policer né 4. Kuadri ligior 3. Pérfshirje e t& standartizuara;
1EVE; d.§1e fre allativ: dénuarveng 3. Programe efekive
4, ?::o‘g:'afn(;ie efektive g ' . skemat e ) rehabilitimi dhe ri
plnesimi ahe arsinimg; i ﬁ ;} § t;j punésinlit_ g ”r lngeg}.nnu

L o Lt il
il il il i

Burimi: Grupi 1 Auditimit, p€rpunoi: Grupi 1 auditimit KLSH

2.1.1 Fokusimi dhe pérkufizimi i problemit t&€ performancés

IEVP-té sipas legjislacionit shqiptar jané institucionet e paraburgimit dhe institucionet ¢
ekzekutimit t¢ dénimit me burgim, t€ cilat pavarésisht zhvillimit ekonomik, kulturor, social dhe
politik t€ vendit ato ekzistojné si té tilla duke gené pjesé e zhvillimit té realitetit t& atij vendi.
Shoqérité e zhvilluara ndér t€ tjera pércaktohen si té tilla edhe prej ményrés sesi ligjérisht dhe
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praktikisht trajtojné kété kategon té shoqéris€. Aktualisht né€ sistemin toné penitenciar funksionojné
?3 [EVP, dinamika e pérmbajtjes sé t& cilave pér perindhén objekt auditimi éshté e ndryshme

Si prej evidencave t€ siguruara nga grupi i auditimit gjaté fazés studimore njéherésh edhe né
raportimet zyrtare t&€ DPB , pér vitin 2016 né IEVP-t€ Rrogozhiné ushtrojné ekzekutimin ¢ vendimit
penal 437 persona kundrejt kapacitetit 343 persona, né IEVP Peqin 705 persona nga 558 persona
kapaciteti dhe né IEVP Vloré 144 persona nga 160 persona kapaciteti. N& ményré t€ qarté
evidentohet problemi i mbipopullimit t€ burgjeve trend i cili pér IEVP Rrogozhiné dhe Peqin ka
vazhduar si i tillé edhe pér vitin 2017 dhe vitin 2018. Né kéto kushte té sistemit t€ vuajtjes sé
dénimit, ofrimi i shérbimeve standarde t€ trajtimit njerézor t€ t€ burgosurve dhe té€ ndaluarve béhet 1
véshtiré, duke 1€né vend pér reduktim té cilésisé. Detyrimet e organizmave ndérkombétare né linjén
e sfidave g€ orientojné zhvillimin e sektorit t€ drejtésisé né t€ ardhmen, fokus té veganté i kushtojné
transformimit t€ nocionit t&€ dénimit penal né nocionin ¢ mundésive pér rehabilitim, népérmjet
forcimit t& programeve rehabilituese komunitare. Objektivat strategjike lidhur me perspektivén e
pérmirésimit t€ kétij synimi garantohen pérmes forcimit t& politikave sociale brenda sistemit té
burgjeve me qéllim zgjerimin e arsimit 9-vjegar, hartimin e protokolleve standarde pér pérgatitjen
pér riintegrim pas lirimit, si edhe rritjen e pérfshirjes sé€ t& burgosurve né aktivitete g€ mbéshtesin
riintegrimin e tyre pas lirimit, shogéruar kjo edhe me seanca késhillimi me ta. Garantimi 1 kétyre té
drejtave themelore éshté domosdoshmeéri e institucioneve pérgjegjése pér t€ vendosur né funksion té
sistemit t€ burgjeve mekanizmat pér t€ vepruar drejté. Sistemi penitenciar né té€résiné e veté &shté
pa diskutim sistemi qé ka nivel shumé té larté shpenzimesh, sepse nuk prodhojné miréfilli produkte
apo shérbime, transmetimi i métejshém i té cilave t& gjenerojé€ t€ ardhura, por indirekt taksapaguesit
presin g€ me realizimin e objektivave financiare t€ institucioneve pérgjegjése, t€ burgosurve t'u
sigurohen standardet e larta t€ trajtimit tyre, pérdit€sim i métejshém 1 infrastrukturés sé burgjeve
dhe clementéve té€ sigurisé né sistemet e burgimit dhe paraburgimit né pérputhje me standardet dhe
konventat ndérkombétare, ngritjen e njé baze t€ dhénash elektronike pér administrimin e
informacionit dhe statistikave. Respektimi i t& drejtave dhe trajtimi i t€ dénuarve me burgim dhe té
paraburgosur, ndér té tjera pérfshin edhe shpérblimin pér punén e kryer, termat ¢ konvertimit t& sé
cilit né pagesa financiare apo dité shlyerje dénimi, jané€ béré jo pak heré objekt shqetésimi dhe
ankimimesh drejtuar institucioneve ligjvénése, si dhe prané Avokatit t€ popullit. E fundit dhe jo mé
pak e réndésishmja pér nga problemet e etiketuara gjaté fazés studimore, lidhet mé formimin dhe
profesionalizmin e stafit menaxhues dhe atij policor. Arsimimi, eksperienca, ciklet e trajnimit té
lidhura ngushtésisht me pozicionin si dhe mungesat e theksuara t€ pozicioneve kyge t€ IEVP-ve si
mjek, infermier, staf i policisé, financier etj jané shkalla ¢ dyt€ e ngér¢it t&€ IEVP-ve me ndikim té
drejtpérdrejté mbi efektivitetin e realizimit t€ shérbimit publik ndaj kategorisé specifike. Problemet
qé grupi i auditimit ka pérmendur né kontekstin social, reduktohet népérmjet masave konkrete nga
Ministria e Drejtésisé si institucioni politikbérés dhe autoriteti kryesor pérgjegjés pér mbikéqyrjen,
Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve si institucioni né nivel gendror mbi organizimin strategjik si
dhe IEVP-t€ né nivelin operacional dhe taktik t€ shérbimit.

Sa mé sipér taksapaguesit i lind e drejta, t€ kérkojé€ nga institucionet publike subjekte té kétij
auditimi ndérmarrjen e veprimeve t€ duhura si dhe krijimin e kushteve t€ nevojshme pér qéndrimin
dhe zhvillimin individual t& t€ dénuarve dhe paraburgosurve.

2.1.2 Objektivi i auditimit

E drejta e trajtimit njerézor dhe respektimit t€ dinjitetit t€ personit t€ cilit i €shté€ hequr liria, &shté
detyrim demokratik, social dhe Kushtetues'® i vendit toné. Mirépo ofrimi i kushteve dhe shérbimeve
pér t€ mundésuar ekzekutim e t€ drejtave té€ njeriut t€ barabarta, t€ paanshme dhe té€ pavarura,
realizohet e garantohet népérmjet politikave shtetérore, akteve strategjike dhe legjislacionit né fuqi.
Kéto baza sé drejtash duhet t& jené té€ plota dhe t€ shogéruara mé planeve operacionale konkrete dhe

19 Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, Neni 28, pika 5
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té arritshme & t€ mund té mbéshtesin strukturat e Institucioneve té Ekzekutimit t& Vendimeve
Penale si dhe té sigurojné harmonizim ndérinstitucional né pérmbushje me kétij synimt Me qéllim
qé geverisja e politikave mbi IEVP-té t€ shfaqi rritje né ekzekutimin e performancés institucionale
si dhe cilési dhe transparencé kundrejt kostos efektive t€ realizimit t€ shérbimit, kontrolli dhe
monitorimi né vazhdimeési i zbatueshmérisé s€ akteve ligjore pérbén feedback-un e nevojshém dhe
té domosdoshém pér ministrité pérgjegjése t€ linjés dhe institucionin e fushés s€ varésise.

Pér sa mé lart, objektivi lryesor i kétij auditimi jané politikat shietérore pér mirégeverisjen e
shérbimit té IEVP-ve ndaj kategorisé shogérore té dénuar dhe né paraburgim, si dhe veprimtaria e
institucioneve pérgjegjése pér té siguruar mekanizmat e menaxhimit, administrimit dhe monitorimit
té shérbimit kundrejt kostos efektive e tij, pér periudhén 01.01.2016 —31.12.2019..

2.2 Pérkufizimet dhe terminologjia

Termat ¢ méposhtém kané kéto kuptime:

- “Auditimi i performancés” pérfshin njé vlerésim té ekonomicitetit, efektivitetit dhe eficencés sé
veprimtarisé dhe pérdorimin e fondeve nga njésia e sektorit publik n€ pérmbushjen e objektivave.

- “Efektivitet” shté masa né té cilén arrihen objektivat ose lidhja ndérmjet ndikimit t€ planifikuar
dhe ndikimit aktual pér njé aktivitet t€ caktuar.

- “Eficencé” éshté raporti mé i miré ndérmjet rezultateve dhe burimeve t€ pérdorura pér arritjen e
tyre.

- “Ekonomicitet” éshté minimizimi i kostos s€ burimeve t€ pérdorura pér kryerjen e veprimtarisé,
duke ruajtur cilésiné.

~ “I dénuar” &shté ¢do person, shtetas shqiptar, i huaj apo pa shtetési, i dénuar me burgim me
vendim té formés sé preré té€ gjykatave shqiptare dhe né pérputhje me marréveshjet ndérkombétare
edhe t€ gjykatave té huaja, duke respektuar kérkesat pérkatése procedurale.

- “I paraburgosur” éshté ¢do person, shtetas shqiptar, i huaj apo pa shtetési, ndaj t€ cilit éshté
marré masé€ sigurimi "arrest né burg".

- “IEVP?” jané institucionet e ekzekutimit té vendimeve penale, ku pérfshihen paraburgimet dhe
institucionet e ekzekutimit t&€ dénimit me burgim.

- “Masat pér ruajtjen e rendit dhe & sigurisé né IEVP” éshté térésia e veprimeve t€ ligjshme, té
cilat duhet t€ kryhen nga punonjési i Policis€ sé Burgjeve né pérputhje me legjislacionin né fuqi, me
qéllim garantimin e rendit dhe té sigurisé.

- “Personel” éshté ¢do punonjés té administratés né Drejtoring e Pérgjithshme t&€ Burgjeve dhe né
IEVP.

- “Punonjés i Policisé sé Burgjeve” &shté punonjési, 1 cili ushtron detyra t€ natyrés drejtuese,
organizuese, mbikégyrése ose ekzekutuese pér garantimin e rendit e t€ sigurisé né IEVP dhe né
Drejtoriné e Pérgjithshme t€ Burgjeve.

- “Regjim i brendshém” jané dhomat e fjetjes sé t& burgosurve, dhomat e punés, mjediset ¢
veprimtarive profesionale e kulturore dhe ato té pérbashkéta.

- “Regjim i jashtém” &shté hapésira ndérmjet murit rrethues e rrethimit perimetrik, si dhe hapésira e
siguris€ jasht€ rrethimit perimetrik.

2.3 Burime té Kritereve

2.3.1 Kriteret e politikés
- Strategjia Ndérsektoriale e Drejtésisé 2017-2020, miratuar me VKM nr. 773, dat€ 2.11.2016
- Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020 (SKZHI).

2.3.2 Kriteret e monitorimit dhe raportimit

- Raportimet né kuadér té zbatimit t€ Konventés sé¢ OKB-sé “Pér eliminimin ¢ t& gjitha
formave t€ diskriminimit ndaj grave-CEDAW?” 2016-2020;
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Raportet vjetore Publike t&€ DPB (2016-2019);

Analizat vjetore t&¢ DPB dhe IFVP-ve pér vitet 2016-7019;

Raportimet statistikore mujore t€ DPB;

Raportimet né institucionet kombétare dhe ndérkombétare, né lidhje me sistemin e burgjeve;
Raporte t€ tjera monitorimi, studime dhe analiza t€ subjekteve nén auditim.

2.3.3 Kriteret teknike

234

Kushtetuta e Republikés s€ Shqipérisé;

Ligj nr.8328, daté 16.4.1998 “Pér té drejtat dhe trajtimin e t€ dénuarve me burgim dhe té
paraburgosurve”, i ndryshuar;

Ligj nr. 108/2018 “Pér njé shtesé né ligjin nr. 8328, daté 16.4.1998";

Ligi nr. 81/2020 “Pér té drejtat dhe trajtimin e t& dénuarve me burgim dhe té
paraburgosurve”;

Ligj nr.10 032, daté 11.12.2008 “Pér policiné e burgjeve”, i ndryshuar;

Ligj nr.8331, daté 21.4.1998 “Pér ekzekutimin e vendimeve penale”;

VKM nr. 437, daté& 20.5.2015 “Pér miratimin e rregullores s€ pérgjithshme t€ burgjeve”;
Udhézim nr.103, daté 14.2.2014 “Pér rregullimin e disa ¢éshtjeve qé kané té b&iné me
procedurén e dhénies sé lejeve shpérblyese apo té veganta personave t€ dénuar me burgim”;
Urdhér i MD nr. 5251/2, dat€ 30/07/2010 Pér miratimin e rregullores “Pér rregullat e
hollésishme t€ sjelljes s€ punonjésve t€ Policisé sé€ Burgjeve™;

Urdhér i MD nr. 5211, daté 07.06.2019 “Pér pezullimin e pérkohshém té lejeve
shpérblyese”;

Rregulloret e Brendshme té institucioneve nén auditim.

Marréveshjet institucionale me objekt edukimin dhe trajnimet né€ vazhdimeési té té dénuarve
dhe t€ paraburgosurve.

Kriteret e tjera/Praktikat mé té mira

14 Rekomandimet e Késhillit t€ Evropés né lidhje me sistemin penitenciar: Rec(2006)2;
CM/Rec(2012)5; CM/Rec(2008)11; Rec (2006) 13; Rec (2003) 23; Rec (2003) 20;
Rec(2000) 20; CM/Rec(2014)3; Rec (99) 22; Rec (98) 7; Rec (93) 6; Rec (97) 12; Rec (99)
19; Rec (2012) 12.

Modeli i Republikés sé Kosovés : https://shkk.rks-gov.net/home
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2.4 Piramida e pyetjeve audituese

A ashié efektiv shérbimi i IEVP-| |
ve né Shqipéri pér periudhén |
2016-20197 i

i

i
1.1 A ofron sistemi i IEVP-ve ’ '
kapacitete njerézoredhe | 11.2 A ofrojné IEVP-té programe |
infrastrukturore té i efektive né pérputhjeme %
pez shtatshme pér realizimine kuadrin rregutlator dhe ]
| objektivave institucionale dhe | organizativ? i
strategjike? j

| z !

1.1.1 Akané [EVP-té burime |
njerézore té mjaftueshine pér té
realizuar shérbimet

1 2.1 Ajané efektive progr amet
——— e punésimitné sistemin

i
institucionale? { ; penitenciar’
R ]
! !
1.1.2 A zotér o;ne IEVP-té 1.2.2 Aofr ojné programet e
— lllfl astrukturé né pérputhje me edukimit siguri pér riintegri xmm
standardet? né shogéri té té dénuarve?
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2.5 Skema e Auditimit

2.5.1 Qasja/melodologjia e auditimit

Paradigma e kétij auditimi &shté: “Trajtimi ligjor dinjitoz i kategorisé shogérore me té drejta
njerézore té privuara té drejtuara, kah orinentimeve ndérkombétare né harmoni me miréqeverisjen
e institucioneve penitenciare, 8shté njé instrument thelbésor pér té ofruar gytetaré té rehabilituar
pér riintegrimin e tyre né jetén familjare, shogérore dhe ekonomike.”

Né kété auditim performance, grupi i auditimit, pasi shqyrtoi dokumentacionin e véné né
dispozicion nga subjektet e pérfshira dhe kuadrin ligjor e rregullator t€ fushés, gjykon si mé té
pérshtatshme pér arritjen e objektivave t€ auditimit gasjen pragmatike, pra njé ndérthurje midis
qasjes sasiore dhe asaj cilésore. N& funksion t€ késaj qasjeje do t€ pérdoren kritere t€ paravendosura
né program, ku pérfshihen baza ligjore e rregullative si dhe praktika t€ mira ndérkombétare apo
detyrimet e Konventave Ndérkombétare dhe organizmave ndérkombétar, grapi gjykon se aplikimi i
késaj gasjeje siguron njé€ trajtim shterues té fokusit té auditimit.

Qasja cilésore do té pérdoret kryesisht né analizimin e efektivitetit t€ kuadrit rmregullator dhe
strategjik qé zbatojné institucionet pérgjegjése né€ funksion té realizimit t€ pérgjegjésive. Qasja
sasiore do t€ pérdoret kryesisht né trajtimin e té dhénave financiare q&é IEVP-t€ subjekt auditimi
administrojné pér t¢ pérmbushur objcktivat si dhe vierésimet financiare q€ Drejtoria e Pérgjithshme
e Burgjeve akordon népérmjet programeve t€ investimeve. Brenda késaj gasjeje grupi i auditimit do
té trajton koston financiare té sistemit penitenciar duke krahasuar efektivitetin e shérbimit té ofruar
nga subjektet me t€ dhénat qé do t& pérpunohen nga pyetésorét g€ do té hartohen nga grupi né kété
auditim.

2.5.2 Metodat/teknikat audituese

Metodat dhe teknikat audituese g€ do t€ pérdoren né kété€ auditim jané si vijon:

- Mbledhje, shqyrtim dhe analizim 1 dokumentacionit gjaté auditimit;

- Analiza dhe krahasimi i akteve strategjike dhe ligjore me situatén konkrete gjaté periudhés
sé auditimit dhe standardeve ndérkombétare;

- Analizé sasiore dhe cilésore e informacionit té ofruar nga subjektet nén auditim;

- Rishikim dhe vlerésim i t€ dhénave dhe dokumentacionit t€ grumbulluar gjaté fazés
studimore;

- Intervista me drejtuesit dhe specialistét e subjekteve nén auditim;

- Pyetésoré pér personat qé vuajné veprat penale prané IEVP-ve, pér t€ kuptuar né ¢faré mase
ju shérbehet dhe cilésiné e ofrimit té tyre.

2.6 Rezultatet e parashikuara
2.6.1 Impakti pér Kuvendin dhe Qeveriné

Kontrolli i Larté i Shtetit synon g€ népérmjet mesazhit auditues t€ paragesé problematikat e sektorit
t& shérbimit ndaj kategorisé shogérore t€ dénuar dhe té paraburgosur, si rrjedhojé e veprimtarisé sé€
institucioneve pérgjegjése apo kuadrit rregullator t€ fushés. Rezultatet e kétij auditimi performance
do té kené impakt pér Kuvendin, pasi do t’i krijojné atij mundé€siné pér t€ njohur né ményré té
detajuar me punén, pengesat dhe problematikat e organeve pérgjegjése pér ekzekutimin e shérbimit
té IEVP-ve, njékohésisht duke vlerésuar rekomandimet né drejtim t€ pérmirésimit t€ situatés.
Raporti pérfundimtar, né té cilin pasqyrohen gjetjet, konkluzionet dhe rekomandimet, ndihmon
edhe ekzekutivin, né funksion té€ hartimit t& politikave efektive, pérmir8simit t€ kuadrit té
nevojshém rregullator pér shérbimin e IEVP-ve, si dhe té forcimit e bashkérendimin té métejshém
t& veprimtarisé sé institucioneve publike midis njéra-tjetrés né p€rmbushje thelbésore té standardeve
referuar nga organizmat ndérkombétare.
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2.6.2 Impakti pér publikun dhe palét e interesit

Ky auditim paraqet interes té larté pér publikun, pasi dinjiteti i trajtimit t& kategorisé shogérore té
dénuar dhe t&€ paraburgosur si dhe pérmirésimi i mbrojtjes sé t& drejtave né sistemin ndéshkimor,
ka njé vleré t€ madhe sociale njéherésh edhe ekonomike me ndikim t€ drejtpérdrejte né
transparencén e ekzekutimit t€ shérbimit t&€ IEVP-ve dhe llogaridhénien ndaj taksapaguesve apo
organizmave ndérkombétaré.

Duke audituar aktivitetin e institucioneve, pjesé e kétij auditimi, do t& pérpigemi t&€ b&mé
transparente veprimtariné e tyre né administrimin dhe monitorimin e fondeve financiare dhe
burimeve njerézore. Népérmjet vlerésimit t€ efektivitetit dhe ekonomicitetit t& kétij procesi,
synojmé 1ritjen e pérgjegjshmeéris€ sé institucioneve dhe népunésve, pérballé taksapaguesve dhe
opinionit publik.

Pér mé tepér, duke evidentuar zhvillimet dhe problematikat q& kané shoqéruar kété sektor né
periudhén 2016 ~ 2019, synojmé pérmirésimin ¢ métejshém té shérbimit t€ veprimtarisé s€ IEVP-
ve népérmjet rekomandimeve pérkatése.

2.6.3 Forma e publikimit

Né pérfundim té auditimit pérgatitet Projekt-Raporti 1 Auditimut, 1 cili do t€ diskutohet me té gjitha
palét e pérfshira. Pas diskutimeve me subjektet e audituara dhe pas shqyrtimit t€ komenteve dhe
vlerésimeve t€ tyre, pérgatitet Raporti Pérfundimtar i Auditimit, i cili do t’i pércillet subjekteve t&
pérfshira n€ auditim dhe paléve té treta, si p.sh. Komisionet pérkatése né Kuvend. Njé pérmbledhje
e Raportit Pérfundimtar t& Auditimit do té publikohet né fagen e internetit t&€ KLSH-s€ dhe rrjetet
sociale t& Departamentit t&€ Auditimit té Performancés (né Facebook dhe LinkedIn). Gjithashtu,
raporti pérfundimtar do t€ jeté pjesé e analizave dhe raportimeve periodike vjetore t& veprimtarisé
s& KLSH-sé. Né pérfundim té€ auditimit, pas vendimit t€ Kryetarit t&€ KLSH-sé€, do té€ pérgatitet edhe
njé artikull pér né median e shkruar.
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3. SHTJELLIMI I PIRAMIDES SE PYETJEVE TE AUDITIMIT

Gjaté kryerjes s€ kétij auditini, jemi pérpjekur t'1 japim pérgjigje pyetjes kryesore:
A éshté efektiv shérbimi i IEVP-ve né Shqipéri pér periudhén 2016-20197 dhe né pérfundim u arrit
né kéteé mesazh auditimi:

Nga auditimi u konstatua se, rritja e pozicioneve vakante né sistemin e burgjeve dhe rrjedhimisht
rritja e ngarkesés sé punés pér punonjésit aktual ul eficiencén e shérbimit t& kétij sistemi.
Diferencimi né statusin e punonjésit t€ Policisé€ s& Shtetit dhe atij t& Policisé sé Burgjeve e ka béré
mé pak t& preferunar kété té fundit. Kjo ka ndodhur si pasojé e kushteve t€ véshtira né€ arsimim dhe
kualifikim, shpérblim dhe logjistiké pér Policin€ e Burgjeve. Ndérsa, pérdorimi 1 komandimit né
detyré né meényré t€ vazhdueshme nuk motivon drejtuesit ¢ IEVP-ve, duke ndikuar edhe né
eficiencén e punés.

Akti 1 fundit g€ rregullon shpérblimin e t€ dénuarve daton qé né vitin 1993, shumé kohé pérpara
miratimit té veté ligjit pér té€ drejtat dhe trajtimin e té burgosurve. Kjo ka béré qé puna né IEVP té
konsiderohet si njé€ mjet pér t€ pérfituar uljen e dit€ve nga dénimi dhe jo njé mjet pér té siguruar
disa té ardhura. Hegja e lirisé €shté njé dénim né vetvete dhe si rezultat, regjimi pér t& burgosurit
nuk mund té pérkeqésoj vuajtjen e burgimit me infrastruktura t€ amortizuara dhe ushqyerje jo té
shéndetshme. Pavarésisht pérpjekjeve t&€ IEVP-ve pér t€ realizuar trajnime né pérmbushje té
misionit t€ riintegrimit t& t€ dénuarve, shifrat e larta t€ recidivistéve shfagin mungesé efektiviteti pér
formén e hartimit, zhvillimit dhe ndjekjes s¢ trajnimeve edukuese.

3.1 A ofron sistemi i IEVP-ve kapacitete njerézore dhe infrastrukturore té pérshtatshme pér
realizimin e objektivave institucionale dhe strategjike?

3.1.1 A kané IEVP-té¢ burime njerézore té mjaftueshme pér té realizuar shérbimet
institucionale?

Organizimi i burimeve njerézore né sistemin ¢ burgjeve béhet duke u bazuar né Urdhrin e KM nr.
49, daté€ 16.04.2015. Sipas t€ dhénave t&€ DPB-sé, numri total i stafit né€ sistemin e burgjeve éshté
4556 (shifra pérfshin edhe 59 punonjés t€ Shérbimit t€ Kontrollit t€ Brendshém té Burgjeve)'’.
Shpérndarja e stafit €shté paraqitur né tabelén mé poshté:

Tabela 7 — Shpérndarja e stafit né sistemin e burgjeve

SRR e R CENEDPB o U NEIEVE
Punonjés Policie 128 3431

Staf Civil 68 870

Punonjés né total 196 4301

Burimi: DPB

Pérpunoi grupi i anditimit KLSH

Sipas t& dhénave t& DPB-s&'%, né vitin 2019 né sistem ka pasur 279 vende vakante, nga té cilét 188
té tillé jané punonjés me uniformé dhe 91 jané staf civil. Njé pjesé e konsiderueshme e kétyre té
fundit pérbéhet nga mjekét dhe infermierét. Ekzistenca e vendeve vakante né sistem rezulton edhe
nga numri i lart€ i largimeve t€ punonjésve, pozicionet e té ciléve nuk mbulohen plotésisht nga
rekrutimet e reja. Konkretisht, gjaté vitit 2019 jané kryer gjithsej 328 emérime, ndérsa jané liruar

' Raport Publik i DPB-sé 2019, f4q.37
2 1dem,
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GJate vitit 2018, jané kryer gjithsej 957 emérime t€ reja, ndérsa jané

. Numri 1 larté i emérimeve gjat€ vitit 2018 lidhet edhe me

inaugurimin ¢ IEVP-sé né Reg, Shkodér. Lévizjet e stafit né sistemin e burgjeve jan€ detajuar né

tabelén e méposhtme:

Tabela 8 Levmjet e stafit né s1stemm e burgjeve

2018 i
SN Emerlme mee sl FPmérme | _
Punonjés Policie 736 398 204 263
Staf Civil 221 126 124 134
Punonjés né total 957 524 328 397
Burimi: DPB

Pérpunoi grupi i auditimit KLSH

Né kété auditim, grupi u fokusua né€ tre institucione te ekzekutimit t&€ vendimeve penale,
pérkatésisht IEVP Peqin, IEVP Vloré dhe IEVP Rrogozhiné. Rritfja e numrit t€ vendeve vakante
gjaté viteve t€ fundit, vecanérisht né radhét e punonjésve t€ policisé, konstatohet edhe né tre IEVP-
t€ né€ auditim. T€ dhénat ¢ méposhtme tregojné vendet vakante né IEVP Peqin gjaté periudhés

2016-2020 (muaji 1 marré né shqyrtim éshté gushti 1 ¢do viti).

Tabela 9 — Pozicionet vakante né IEVP Peqm i}

- Gusht' 2016

g struktures)

Nr. Punonjésve (Fakti)

"

Staf Civil

50 1

Punonjés Policie 311 310 1

Punonjés né total 361 359 2
: Nr53'-Punonjesve (sipas | Nr. P

Gwht2017 |

Pozicione vakante

Staf Civil

49
Punonjés Policie 311 310
Punonjés né total 361 359

 Gusht 2019:_:‘ :

:_;Nr Punonjésve (51pas;’ Nz, Punonjésve (Fakti) | Pozicione vakante

E o - strukturés)
Staf C1V11 50
Punonjés Policie 311
Punonjés né total 361

“Staf Civil

e -
Punonjés Policie 311 267 44
Punonjés né total 361 313 48

Burimi: IEVP Peqin

Pérpuno1 grupi 1 auditimit KLSH

"* Idem, fq.38

4 Analiza Vietore e DPB 2018, fq.14
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Si¢ shihet nga shifrat e mésipérme, numri i pozicioneve vakante né IEVP Peqin €shté rritur nga 2 né
gusht 2017 né 48 né t€ njéjtin muaj t&€ 2020. Gjithashtu vérehet se kurba e kétyre pozicioneve né
radhét e stafit civil ésht€ e géndrueshme, ndérsa numrin total e luhatin vendet e lira né radhét e
punonjésve t& policis€. Pér sa i pérket kétyre t€ fundit, numri i vendeve vakante €shté rritur nga 1 né
gusht 2017 né 44 né € njéjtin muaj t&€ 2020, ndérsa struktura ka mbetur e njéjté.

Tabela 10 - Pozicionet vakante né IEVP Vloré

Gusht 2016 Nr Punonjésve (31pas Nr Punonjesve (Fakt1) _Pozicione vakante ';
- strukturés) : . SR
Staf C1v11 34 34 0
Punonjés Policie 112 110 2
Punonjés né total 146 144 2
Gusht 2017 "Nr Punonjesve (51pas-- Nr Punon}esve (Faktl)' - Pozicione vakante -
o Lo strokturés) _ o ce
Staf CiVﬂ 34 33
Punonjés Policie 112 110
Punonjés né total 146 143

" Gusht2018

el er Punonjesve (sapas

| Nr. Punonjésve (Fakti) | Pozicione

: © strukturés) S
Staf Civil 34 34 0
Punonjés Policie 112 107 5
Punonjés né total 146 141 5
F Gusht 2019:;.' : - Nr. Punonjésve (sipas- | Nr. Punonjésve (Fakti). | - Pozicione vakante
StafC1Vl} e B - 1
Punonjés Policie 112 0
Punonjés né total 145 1
s Gusht 2020" - | Nr. Punonjésve (31pas 'f_' _.';Nr Panonjesve (Faktl)' ._:f_'_Pozzcxoné Vakante
e L S strukturés). 5 ; . R e
Staf C1v11 34 31 3
Punonjés Policie 112 106 6
Punonjés né total 146 137 9

Burimi: IEVP Vioré

Pérpunoi grupi 1 auditimit KLSH

TE& dhénat e mésipérme 1 pérkasin IEVP-sé Vloré dhe tregojné se mungesat né staf jané né numer té
pranueshém dhe kané pasur luhatje t€ pakta pérgjaté periudhés nén auditim.

Tabela 11 - Pozicionet vakante né IEVP Rrogozhmé

Gusht 2016 Nr. Piin”onjesve (sxpas “ Nr. Punonjésve (Fakti) | Pozicione vakante
. strukturés) B 0 e il e
Staf Cwﬂ 39
Punonjés Policie 147 145
Punonjés né total 186 183
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Gusht 2017 Nr. Punonjesve (snpas_.:' Nr Punonjesve (Faktl) | Pozicione vakante . -
| strukturés) - A
Staf C1V11 39 37 2
Punonjés Policie 146 143 3
Punonjés né total 185 180 5
Gusht 20185 e ':-Nr Punon]esve (sxpas 3 'Nr Punon]esve (Fakti) ~ Pozicione vakante =
______ o strukturds) o o S|
Staf C1v11 39 38
Punonjés Policie 145 144
Punonjés né total 184 182 2
Gusht 2019;’:’ S "Nl Punonjesve (szpas;. '; “-Nr Punonjesve (Faktl)_ . Pozicione vakante -
RIEERat I Strukmres) e y __ B 3..."1:5_...:_._:;
Staf Clvﬂ 30 38 1
Punonjés Policie 146 143
Punonjés né total 185 181 4
'-'3'Gusht'-'2020'3- ~ | Nr. Punonjésve (SlpaS' -Nr Punonjesve (Faktl)'-; . -Pozicione vakante -
B8 e RE Stmktures) o . SO o
Staf Civil 39 33 6
Punonjés Policie 146 131 15
Punonjés né total 185 164 21

Burimi: IEVP Rrogozhiné, pérpunoi grupi i auditimit KLSH

Né IEVP Rrogozhiné vérehet gjithashtu njé rritje e theksuar e vendeve vakante gjaté vitit t€ fundit.
Grafiku i méposhtém ilustron kurbén e vendeve vakante né IEVP-t€ nén auditim pérgjaté periudhes

2016-2020:

Figura 4 — Grafiku i vendeve vakante né IEVP-té e audituara

54
&0
gt

Gi

e JEVP Paginy ———IEVP Rrogozhing

Burimi: IEVP-t&, pérpunoi grupi i auditimit KLSH

014 20617

29 2029

e TEVE Vierd

Rombinuar

Krahas mungesave né radhét e punonjésve t€ policisé né burgje, grupi i auditimit konstatoi edhe
shqetésime né lidhje me stafin civil, veganérisht mjekét. Nga t€ dhénat e vendosura né dispozicion
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nga DPB rezulton se aktualisht éshté plotésuar 73% e organikés sé mjekéve né IEVP (32 mjeké nga
44 té parashikuar né strukturé). Pér mé tepér, nga vizitat e zhvilluara né terren, u konstatua se né
disa raste, mjekét ishin punésuar me kohé té pjesshme dhe punonin me orar t€ kufizuar né IEVP.
Megjithaté duhet theksuar se nga pyetésorét e zhvilluar nga grupi me t€ dénuarit né IEVP-t€ e
audituara, kéta t€ fundit ishin t€ kénaqur nga puna e stafit mjek€sor dhe shprehnin rezerva pér
mungesén apo amortizimin e infrastrukturés.

Céshtja e vendeve vakante u diskutua edhe né intervistat & grupi zhvilloi me stafin € IEVP-ve dhe
DPB-sé. Natyrisht qé procedura e rekrutimit éshté e limituar né numrin e aplikimeve dhe plotésimin
¢ kritereve t€ vendosura nga DPB. Arsyct pérse prugjet né sistem muk arrijné t¢ mbulojné t€ gjitha
daljet nga sistemi jan€ nga mé t€ ndryshmet, duke filluar nga motivet personale, mosplotésimi 1
kritereve t€ vendosura, pagat dhe kushtet e punés, perceptimi se sistemi 1 burgjeve €shté njé mjedis 1
véshtirg, etj. N& kéto raste bé&het e véshtiré pér t& z€vendésuar t€ gjithé punonjésit qé€ duan té
largohen nga sistemi. Megjithaté, fokusi yné €shté orientuar drejt arsyeve g€ kané ¢uar né largimin
e shumé punonjésve, vecanérisht atyre me uniformé.

Nga informacioni i mbledhur dhe intervistat e zhvilluara me punonjés té Policisé s€ Burgjeve
rezultojné disa probleme &€ mund té ndikojné né situatén e lartpérmendur. S& pari, pozicionet
vakante g€ krijohen né IEVP béjné g€ t€ mritet ngarkesa e punés pér punonjésit aktualg, t€ ciléve iu
duhet t€ punojné oré shtesé pér t€ mbuluar t€ gjith€ shérbimin e kérkuar. Né disa raste, punonjésit e
Policis€ g€ Burgjeve nuk arrijné as t€ gézojné t€ gjitha ditét e pushimit vjetor t€ paguara, té
parashikuara nga ligji. Ky fenomen rrjedhimisht ul eficiencén e shérbimit té késaj strukture, duke
gené se shérbimi duhet t&€ mbulojé t& gjitha orét e dités, ndérkohé qé burimet né dispozicion jané té
kufizuara.

ME tej, njé ¢éshtje tjetér e konstatuar nga grupi ishte statusi 1 policit t€ burgjeve né kontrast me até
t& policit t&€ shtetit. Rregullimi dhe organizimi i Policisé s€ Burgjeve tashmé béhet népérmjet njé
akti té miratuar rishfazi, Ligjit nr. 80/2020 “Pér Policin€ e Burgjeve”. N& nenin 4 t€ tij pércaktohet
statusi 1 punonjésit t€ Policisé s€ Burgjeve dhe konkretisht neni 4/2 thekson se pér ¢éshtjet g&€ nuk
rregullohen nga ligji né fjal€, gjejn€ zbatim dispozitat e Kodit t€ Punés. Né ndryshim nga kjo
dispozit€, Ligji nr. 108/2014 “Pér Policiné e Shtetit” parashikon se punonjési i policisé éshté
népunés civil dhe ndaj tij zbatohen dispozitat e ligjit pér népunésin civil, pér aq kohé sa nuk
parashikohet ndryshe nga ligji i posagém'. Kjo tregon pér diferencimin né statusin e punonjésit t&
Policisé s& Shtetit dhe atij t& Policisé sé Burgjeve, njékohésisht duke ¢ béré mé pak térheqés kété té
fundit.

Ky diferencim vérehej edhe mé tej né€ nivelin e pagés qé pérfitonin punonjésit e Policisé sé
Burgjeve. Gjaté periudhés s€ hartimit t€ kétij projekt-raporti auditimi, Késhilli 1 Ministrave miratoi
VKM nr. 920, dat€ 25.11.2020 “Pér trajtimin me pagé e shtesa mbi pagé dhe pér procedurén e
kompensimit financiar gjaté qéndrimit né puné t€ punonjésve t€ policisé sé€ burgjeve”. Krahas
rregullimit t€ kompensimeve t€ udhétimit apo qeras€ s€ banesé€s, miratimi i kétij akti ndryshoi
nivelin e pagés bazé dhe shtesave mbi té qé pérfitojné punonjésit e Policisé sé Burgjeve, duke e
pérafruar me shpérblimin g€ marrin punonjésit e Policisé€ s& Shtetit. Natyrisht g€ njé veprim i tillé
do t& ndihmojé né pérmirésimin e kushteve té punonjésve aktual€ t& policisé sé burgjeve, por do ta
béj€ edhe mé t& prefernar kété institucion gjaté pranimit té prurjeve teé reja.

Gjithashtu, vlen t€ pémmendet ¢éshtja e kualifikimit t€ punonjésve t€ dy institucioneve té
lartpérmendura. Pér sa i pérket Policis€ sé€ Shtetit, ajo ka institucionin e saj arsimor pérgjegjés pér
formimin, specializimin dhe kualifikimin e punonjésve t€ strukturave té saj 1% Akademia e
Sigurisé'’ &shté institucion i arsimit t& larté publik policor qé synon specializimin dhe kualifikimin
¢ punonjésve t& Policisé s€ Shtetit. Kéta té fundit marrin arsim té lart€, madje edhe né€ nivel Master,
ndérsa punonjésit e Policisé s€ Burgjeve nuk e pérfitojné kété arsimim népérmjet Akademisé apo

15 Neni 39 i Ligjit nr. 108/2014 “Pér Policiné e Shtetit”
16 Neni 37 i Ligjit nr. 108/2014 “Pér Policing e Shtetit”
VKM nr. 185, daté 25,02.2015, “Pér organizimin dhe funksionimin e Akademisé s& Sigurisg”
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njé institucioni t€ ngjashém. Pranimi né€ Policiné e Burgjeve béhet népérmjet njé konkurrimi té
hapur kombétar, i cili pérfshin njé testim me shkrim, njé testim me gojé, testim psikologjik, st dhe
vlerésimin e aftésive fizike e profesionale t& kandidatit'®, Késhtu, tek sa kriteret pér pranim né t&
dyja kéto institucione jané t€ ngjashme, kualifikimi dhe trajnimi qé pérfitojn€ punonjésit e Policisé
s& Shtetit éshté i njé niveli shumé mé té lart€ se sa ata t€ Policisé s€ Burgjeve (t& rekrutuarit e
Policisé€ sé Shtetit kryejné arsim t€ lart€). Késhtu, krahas mbéshtetjes financiare t& ofruar nga shteti,
pérmirésimi i aspektit arsimor, trajnues dhe trajtimit t& punonjésve t€ Policisé sé Burgjeve &shté
shumé i réndésishém pér rritjien e efektivitetit t& shérbimit né IEVP. Cilésia e shérbimit rritet né
raport t€ drejté me rritjen e kualifikimit t€ punonjésve dhe njé€kohésisht stimulon mé shumé persona
pér té aplikuar né vendet g€ shpall Policia e Burgjeve.

Njé tjetér konstatim i kétij auditimi kishte t€ bénte me statusin e drejtuesve t& IEVP-ve. NE sistemin
e burgjeve bén pérshtypje dukuria e komandimit t€ drejtoréve t& kétyre institucioneve. Konkretisht,
né t&€ tre IEVP-té e pérzgjedhura nga grupi né két€ auditim, pérkatésisht Peqini, Vlora dhe
Rrogozhina, ishin vendosur drejtoré té€ komanduar. Sigurisht g€ punonjésit e sistemit mund té
komandohen pér mbarévajtjen ose pér pérballimin e mbingarkes€s apo nj€ situata emergjente.
Megjithaté, ky fenomen nuk éshté parashikuar pér t€ qené afatgjaté, por vetém pér njé periudhé té
caktuar kohe. Nga informacionet e marra nga DPB rezulton se njé pjesé e konsiderueshme e IEVP-
ve funksionojné me drejtues t& komanduar dhe jo t€ eméruar. Madje, n€ disa IEVP &shté kthyer né
praktiké ndryshimi i njé Drejtori t€ komanduar me njé tjetér me té njéjtin status.

Pavarésisht seriozitetit né kryerjen e detyrés nga ana e drejtoréve té komanduar, duhet mbajtur
parasysh se komandimi €shté parashikuar té jeté nj€ mjet i pérkohshém pér té zgjidhur ngérce né
situata t€ vecanta. Pérdorimi 1 tij n€ ményré t€ vazhdueshme nuk motivon drejtuesit, té€ cilét ndihen
me statusin e t€ pérkohshmit né nj€ pozicion té caktuar, duke ndikuar edhe n€ eficiencén e punés.

Gjetj

1. Rritja e numrit t€ vendeve vakante né sistem gjaté viteve t€ fundit, vecanérisht né radhét e
punonjésve té policisé sé burgjeve, konstatohet edhe né tre [EVP-té né auditim. P.sh. numri i
pozicioneve vakante né IEVP Peqin &shté rritur nga 2 né gusht 2017 né 48 né t& njéjtin muaj
t€ 2020. Né IEVP Rrogozhiné vérehet gjithashtu njé€ ritje e theksuar e vendeve vakante
gjaté vitit té fundit.

2. Krahas mungesave né radhét e punonjésve t€ policisé n€ burgje, grupi i auditimit konstatoi
edhe shqetésime né lidhje me stafin civil, vecanérisht mjekét. Nga té dhénat e vendosura né
dispozicion rezulton se aktualisht éshté plotésuar 73% e organikés sé€ mjekéve né IEVP. Nga
vizitat e zhvilluara né terren, u konstatua se né disa raste, mjekét ishin punésuar me kohé té
pjesshme dhe punonin me orar t& kufizuar né IEVP.

3. Pozicionet vakante qé krijohen né IEVP bé&jn€ qé t€ 1ritet ngarkesa e punés pér punonjésit
aktualé té Policisé sé Burgjeve, t€ ciléve iu duhet t€ punojné oré shtesé pér t& mbuluar edhe
shérbimin.

4. Njé céshtje tjetér e konstatuar nga grupi ishte statusi i policit t€ burgjeve né€ kontrast me até
té policit té shtetit, ku kéta t€ fondit pérfitojné statusin e népunésit civil ndérsa policét e
burgjeve jo.

5. Kriteret pér pranim né té dyja kéto institucione jané té ngjashme, ndérsa kualifikimi dhe
trajnimi qé& pérfitojné punonjésit e Policisé sé Shtetit éshté i njé niveli shumé mé t€ larté se
sa ata t€ Policisé s€ Burgjeve.

6. Njé€ pjesé€ e konsiderueshme e IEVP-ve funksionojné me drejtues t€ komanduar dhe jo té
eméruar. Madje, né disa IEVP &shté kthyer né praktiké ndryshimi i njé Drejtori té
komanduar me njé tjetér me té njéjtin status.

' Neni 29/3 i Ligjit nr. 80/2020 “Pér Policiné e Burgjeve”
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Konkluzione

Rritja e pozicioneve vakante né sistemin e burgjeve dhe rrjedhimisht rritja e ngarkesés sé
punés pér punonjésit aktual ul eficiencén e shérbimit t&€ kétij sistemi, duke gené se shérbimi
duhet t€ mbulojé t& gjitha orét e dités, ndérkohé qé burimet né dispozicion jané t€ kufizuara.
Konkretisht, kjo pérkthehet né€ ulje t€ cilésis€ s€ shérbimit.

Mos pérfitimi i statusit t&€ n€punésit civil nga punonjésit e Policisé€ sé Burgjeve e ka béré mé
pak térheqés kété t€ fundit né drejtim t€ aplikimeve pér vende pune nga individét.

Krahas mbéshtetjes financiare t& ofruar nga shteti, pérmirésimi i aspektit arsimor, trajnues
dhe trajtimit té punonjésve t€ Policisé s€ Burgjeve €shté shumé i réndésishém pér rritjen e
efektivitetit t€ shérbimit né IEVP. Cilésia e shérbimit rritet né raport t€ drejt€ me rritjen e
kualifikimit t& punonjésve dhe njékohésisht nxit mritjen e kérkesés pér aplikim né Policiné e
Burgjeve.

Komandimi éshté parashikuvar t€ jeté njé mjet i pérkohshé€m pér t€ zgjidhur ngérce né situata
té veganta. Pérdorimi i tij né ményré€ t€ vazhdueshme nuk motivon drejtuesit, t€ cilét ndihen
me statusin e ‘t€ pérkohshmit® né njé pozicion té caktuar, duke ndikuar edhe né eficiencén e
punés.

Rekomandime

1.

Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve t€ marré masat e nevojshme pér t€ mbuluar mungesat e
krijuara nga pozicionet vakante né stafin e IEVP-ve, népérmjet rekrutimit t€ burimeve té
reja apo rialokimit t& atyre ekzistuese.

Deri né Qershor 2021

Né lidhje me kété rekomandim, Ministria e Drejtésisé éshté shprehur se procedura e
rekrutimit éshté zhvilluar njé deri né dy heré né vit, kur krijohet njé numér i
konsiderueshém vendesh té lira. Njéra nga arsyet éshié qé shpalljet pér rekrutim nuk mund
té béhen pér njé numér té ulét té vendeve vakante. Arsye tjetér éshié dinamika qé ka Policia
e Burgjeve, si dalje né pension, lirime me kérkesé, por edhe largime me proceduré
disiplinore. Me daté 7.12.2020 deri mé 18.12.2020, jané zhvilluar procedurat e konkurimit
pér pranim né Policiné e Burgjeve dhe jané pérzgiedhur 139 kandidaté, té cilét do té
trajnohen gjaté mugjit janar dhe shkurt dhe mé pas do té emérohen né sistemin e burgjeve.
Shpjegimi i subjektit na njeh me masat pozitive t€ marra né€ kété kuadér, megjithaté grupi
vleréson se ai nuk kundérshton rekomandimin. Efekti 1 masave té mésipérme mund té
vlerésohet nga njé auditim vijues pér zbatimin e rekomandimeve.

2. Ministria e Drejtésisé, me asistencén e Drejtorisé sé Burgjeve apo né bashképunim me

institucione té tjera, t& shqyrtojé mundésiné e ndryshimit t€ procesit t& pranimit né Policiné e
Burgjeve, né linjé me procesin e aplikuar nga Policia e Shtetit (népérmjet njé€ institucioni si
Akademia e Siguris€), me ¢éllim té€ métejshém ndryshimin e statusit dhe nivelit té
kualifikimit t&€ punonjésve t€ Policis€ s€ Burgjeve né linj€ me ata t€ Policisé s& Shtetit.

Deri né Qershor 2021

NEé lidhje me kété€ rekomandim, Ministria e Drejtésisé thekson se ka lidhur marréveshje me
Ministriné e Brendshme me nr. 3253 Prot daté 19.03.2018, me objekt forcimin e
kapaciteteve profesionale (€ punonjésve té policisé sé burgjeve, zhvillimin deri né 4
procese testimi né vit, pér pranimin e kandidatéve té rinj, etj dhe mbi kété bazé, té gjitha
proceset e testimit pér rekrutim, pér ngritie né gradé dhe té trajnimit 1€ punonjésve té rinj, i
ka zhvilluar né bashiépunim me Akademiné e Sigurisé, nga fillimi i vitit 2018 e né vifim,
por ky bashképunim éshté kufizuar gjaté kétij viti pér shkak té pandemisé.

Né lidhje me kété, grupi gjykon se komenti nuk kundérshton rekomandimin. Marréveshja e
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bashképunimit &sht€ njé hap i hedhur né drejtim t€ realizimit t&€ tij, por qé€llimi
pérfundimtar €shté t€ arrihet njehésimi i ploté i Policit té Shetit me até té Burgjeve, né
arsimim, kualifikim dhe né status.

3. Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve t&€ propozojé pran€ Ministris€ sé Drejtésisé emrat pér
drejtues t& IEVP-ve, me qéllim emérimin e tyre, duke e ruajtur komandimin si njé mjet té
pérkohshém pér situata té caktuara.

Deri né Qershor 2021 dhe né vazhdimési

3.1.2 A zotérojné IEVP-té infrastrukturé né pérputhje me standardet?

Institucionet e ekzekutimit t€ vendimeve penale jané objekte, dimensioni i sé cilave shirihet pértej
konturimit fizik t& tyre. Pér nga pérbérja e vecant€ t€ personave g€ popullojné ato, shtetet
ndérmarrin angazhime, pér t& ndértuar apo rikonstruktuar kéto mjedise & tilla g€ t€ jené sa mé t&
pérshtatshme pér zhvillimin e jetés normale t€ individéve gé vuajn€ aty dénimin. Nisur nga theksi
qé institucionet ndérkombétare 1 méshojné cilésisé infrastrukturore t& IEVP-ve, si nj€ parakusht pér
t€ respektuar trajtimin e t€ paraburgosurve dhe t€ dénuarve, grupi i auditimit e gjykoj té€ arsyeshme
té vlerésoj kushtet infrastrukturore qé& subjektet e auditimit ofrojné. Pér t€ konkretizuar opinionin
auditues grupi i auditimit shqyrto;:

Nivelin e popullimit t€ ambienteve t€ brendshme t&€ IEVP-ve;

Kushtet e brendshme té dhomave t&€ géndrimait;

Kushtet hijeno-sanitare té IEVP-ve;

Hapésirat e pérbashkéta t€ ajrimit, aktiviteteve trajnuese, edukuese dhe kreative;
Ambientet e mbajtjes dhe shérbimit t€ ushgimit, ambientet e takimeve, et;.

PN

Pér subjektet e kétij auditimi, duke qené se pérgjaté trajtimit t€ gjetjeve, konkluzioneve dhe
rekomandimeve, grupi 1 auditimit i referohet té paraburgosurve dhe t& dénuarve sé bashku pér té
pérshkruar ¢éshtjet objekt auditimni, ndihet e nevojés pér té shpjeguar kéto terma. Nisur nga veté
kriteri ligjor'® si bazé krahasuese pér t& vlerésuar masén dhe cilésing e trajtimit t& individéve q&
popullojné sistemin penitenciar, pérfitimi i t€ drejtave nuk ka diferencim mes t€ dénuvarve (me
vendim gjykate té formés sé preré) dhe t€ paraburgosurve (me masén arrvest me burg). T€ dy kéto
kategori akomodohen né Institucionet e Ekzekutimit té Vendimeve Penale dhe pérfitojné pa dallim
dhe pa njéanési midis tyre shérbimet nga kéto subjekte publike, trajtimin sipas ligjit™ si dhe ng
respektim t€é Rregullores s€ Pérgjithshme t€ Burgjeve. Si e till€ edhe grupi 1 auditimit t€ KLSH, kur
vleréson efektivitetin e shérbimeve té IEVP-ve, nuk i trajton si kategori t€ vecuara midis njéra
tjetrés, n€ harmoni kjo me aktet ligjore né fuqi.

Pérgjaté periudhés objekt auditimi 2016-2019, IEVP-té€ kané njohur luhatje né numrin mesatar té
paraburgosurve dhe t€ dénuvarve g€ jané trajtuar né dit€ krahasuar kjo me kapacitetet e tyre.
Grafikisht si mé poshté:

¥ Ligj Nr.8328, daté 16.4.1998 Pér 18 Drejtat dhe Trajtimin e t& Dénuarve me Burgim dhe t& Paraburgosurve, i
ndryshuar
2 1bid.
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Figura 5 - Grafiku i popullimit té IEVP-sé Peqin, Vloré, Rrogozhiné
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Gjetje
1. Né zbatim t& Urdhrit nr.8927/1 daté€ 27.09.2018, i ndryshuar, i cili klasifikon IEVP-té sipas
sistemeve t& sigurisé€, si dhe kundrejt kapaciteteve pér secilén IEVP g€ grupi 1 auditimit ka
siguruar nga DPB, rezulton se: pér vitin 2016, 2017 dhe 2018, IEVP Peqin dhe IEVP
Rrogozhiné kané funksionuar pértej kapaciteteve akomoduese pér t€ dénuarit.

Konkretisht tabela mé poshté jep informacion mbi numrin e té paraburgosurve dhe té dénuarve
sipas subjekteve té€ auditimit respektivisht pér secilin vit si dhe kapacitet e tyre pér t€ béré
krahasimin:

Tabela 12 — Kapacitetet pér té dénuarit
Viti Vloré Peqgin  Rrogozhiné

2016 - 165 638 383

2017 142 596 377

2018 125 609 365
2009 139 506 317
Kapaciteti 160 558 .. 343

Burimi: IEVP Peqin, Rrogozhing, Vloré, pérpunoi grupi i auditimit KLSH

Prej evidencave té siguruara gjaté fazés s€ terrenit, né kéto subjekte objekt auditimi konstatohet
reduktim i numrit t€ t€ dénuarve pér numér kapaciteti, i pé€rkthyer si reduktim i fenomenit té
mbipopullimit t€ burgjeve. Si e tillé edhe shpémndarja infrastrukturore t€ numrit t€ dhomave dhe
numrit t& popullimit, rezulton se respekton normativat e cituara n€ nenin 30 t& Vendimi nr. 437,
daté 20.5.2015 “Pér miratimin e rregullores sé pérgjithshme té burgjeve”, té cilat jané 4m” pér
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person. Gjaté vézhgimeve t€ ambienteve té brendshme nga grupi i auditimit si dhe evidencat e
dérguara, rezulton se: subjektet né auditim ofrojng€ ambiente shérbimi pér t&€ dénuarit si; ambiente té
ushtrimit t& ritualeve fetare, ambiente t€ shérbimeve shéndetésore, ambientet e punonjésve social,
ambiente trajnimi, dhomat e takimeve dhe atyre t€ prindérimit si dhe biblioteka, lavanteri dhe
kuzhiné.

Gijetje
2. Krahasimi i kushteve té kétyre hapésirave midis subjekieve né auditim si dhe me standardet

evropiane”, ka dallime 18 ndjeshme né té cilat rezulton se: né IEVP Rrogozhiné ofrohen
standarde tepér t€ ulta t€ kompletimit t€ dhomave t€ fijetjes. Strehimi nuk respekton
dinjitetin njerézor, n€ veganti kushteve higjienike, kushteve t€ ngrohjes dhe ajrimit.

Pér t€ bazuar opinionin auditues si evidencé mbéshtetése, grupi i auditimit ka zhvilluar gjaté fazés

s€ terrenit intervista me pérfituesit e shérbimit t&€ IEVP-ve, konkretisht me té paraburgosur dhe té

dénuar, pé€rzgjedhja e t& ciléve Eshté béré né ményre rastésore nga stafi i IEVP-ve.

Gijetje
3. Nga intervistat me t€ paraburgosur dhe t€ dénuar né IEVP Rrogozhiné rezulton se :
ambientet ¢ dhomave té fjetjes, sallave t&€ aktivitetit fizik, lavanteris€ dhe tualeteve jané
kompletuar prej familjaréve té tyre né vazhdimési. Gjaté€ vézhgimit né terren nga grupi i
auditimit, u vu re q& ambientet e brendshme té kuzhinés dhe ato té rruajtjes s€ ushqimit
siguroheshin né kushte té ulta infrastrukturore dhe hijeno-sanitare,

NEé respektim té ndalimit té aparateve fotografik brenda shérbimit t€ brendshém, grupi i auditimit ka
fotografuar vetém ambientet e rruajtjes s€ ushgimeve si mé poshté.

' Produkt begtoral Mbeturina ku punon i dénuari )

2l Rekomandim (2006) 2 mbi Rregullat Evropiane t& Burgjeve
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Pér té dhéné njé panoramé mé e qarté té gjendjes infrastrukturore t&€ IEVP Rrogozhing, grupi 1
auditimit ka siguruar informacion nga Regjistrat ¢ parashikimit dhe realizimit t€ prokurimeve
publike, pér zérin e investimeve né buxhet.

Gijetje

4. Nga informacioni i evidencave mbi prokurimet publike siguruar nga subjekti rezulton se:
nuk ka asnjé vlerésim financiar né regjistrat e parashikimit dhe né€ regjistrat e realizimit té
prokurimeve publike, pér zérin e investimeve né IEVP Rrogozhiné.

5. Né lidhje me ushgimin e siguruar né IEVP-té subjekt auditimi, normat e miratuara® té
ushqimit ditor pér té dénuarit i klasifikojné vlerat energjike t& ushgimit sipas t€ dénuarve té
punésuar dhe t& mitur, t€ pa punésuar dhe té dénuar me probleme shéndetésore, konkretisht
né 3033k/kal; 2615 k/kal; dhe 3345k/kal. Né kéto subjekte mungonte uji 1 pijshém pér t&
dénuarit.

Konkluzione

- Mungesa e theksuar e investimeve infrastrukturore pér periudhén objekt auditimi, e cila
ofron mosrespektim té kushteve minimale t€ fjetjes, ushqimit, pushimit dhe atyre higjeno
sanitare né IEVP Rrogozhing, jo vetém gé nuk pérmbush detyrimet e legjislacionit né fuqi
dhe standardeve ndérkombétare, por njéherésh ul dinjitetin e t& dénuarve gé€ ushtrojné
ckzekutimin e veprés penalé né kété burg, duke ofruar shérbime g€ cenojné efektivitetin
institucional.

- Mungesa e sigurimit t€ dietés ushgimore e cila nuk merr parasysh moshén e t€ dénuarve,
shéndetin, kushtet fizike, fené, kulturén dhe natyrén e punés qé kryejné, si dhe mos
pérditésimi i saj qé prej viti 2006, ofron thjesht ofrimin e tre vakteve ushgimore pér té
dénuarit , por jo ushgyerjen e shéndetshme t€ tyre. Mungesa e ujit t€ pijshém n€ IEVP pér té
dénuarit, cenon t€ drejtén themelore té tyre, duke provokuar njéherésh shpenzime monetare
né nj€siné tregtare.

Rekomandime
1. Ministria e Drejtésisé né bashképunim me Drejtoriné e Pérgjithshme té Burgjeve dhe IEVP
Rrogozhiné té hartojné planin e masave pér respektimin e kushteve infrastrukturore sipas
standardeve t€ legjislacionit né fuqi dhe né harmoni me ato ndérkombétare.
Brenda muajit Mars 2021

2. Ministria e Drejtésisé né bashképunim me Ministriné e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale
té rishikojné normén ushgimore té t& dénuarve ku té parashikojné€ moshén e t€ dénuarve,
shéndetin, kushtet fizike, fené, kulturén dhe natyrén e punés g€ kryejné si dhe né respektim
té rekomandimeve t€ Késhillit t& Evropés mbi rregullat e burgjeve.

Brenda 6-mujorit té paré té 2021

3. Drejtoria e Pérgjithshme té Burgjeve dhe IEVP Peqin, Rrogozhin€ dhe Vloré té sigurojné
ujin e pijshém pér té paraburgosurit dhe t€ dénuarit.
Brenda 6-mujorit té paré té 2021

Né funksion t& shqyrtimit t& kapaciteteve infrastrukturore té IEVP-ve, grupi i auditimit 1 kushtoj
vémendje té vecanté hapésirave ku ushtrohen aktivitetet e pérbashkéta si bokset e ajrimit, sallat e
edukimit, ambientet e realizimit té takimeve, bibliotekat dhe fushat sportive. Kjo pér veté faktin se

2 Urdhér i pérbashkét midis MD dhe MSH daté 27.07.2006 “Pér miratimin e normave & ushqimit ditor pér t€ dénuarit
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njé pjes€ e miré e veprimtaris€ s€ t€ burgosurve ofrohet jashté gelive me géllim pérshtatjen dhe
ndérveprimin njerézor dhe shoqéror ashtu sikurse dhe ¢lodhjen apo pérmirésimin e kushteve fizike

Gjetje

6. Gjaté fazés s€ terrenit grupi 1 auditimit konstatoj se: hapésirat bibliotekare nuk ofrojné
literaturén baz€ pér té drejtat dhe trajtimin e t& paraburgosurve dhe t€ dénuarve,
legjislacionin bazé penal, procedural penal”. Mungon pérmbajlja e tilujve shkencor dhe
artistik si dhe pérditésimi i tyre.

7. Gijaté zhvillimit t€ intervistave me pérfituesit e shérbimit t€ IEVP-ve, konkretisht me té
paraburgosur dhe t€ dénuar e IEVP Rrogozhing, rezulton se : hapésirat e zhvillimit té
aktiviteteve sportive jané t€ kufizuara dhe né terren t€ papérshtatshém pér shéndetin dhe né
IEVP-té Vloré dhe Peqin, mungojné mjetet didaktike pér zhvillimin e aktiviteteve fizike.

Konkluzione

- Vetém ekzistenca fizike e ambienteve t€ ndérveprimit social, pa plotésuar kushtet didaktike
té¢ vendosjes s€ tyre né funksion t€ té€ dénuarve, nuk sjellé p&rmbushje té detyrimit
institucional 1€ IEVP-ve. Efektivitet: 1 realizimit t€ shérbimit t€ burgjeve vlerésohet né
harmoni me balancimin e plotésimit jo vetém té utilitetit fjetje dhe ushqim, por edhe né
konsideratén financiaré qé 1 atribuohet sallave t€ lojérave, ambienteve familjare t€ dhomave
té prindérimit, dhomave t€ kompletuara t€ kujdesit shéndetésor brenda burgjeve si edhe
bibliotekave té pasura.

Rekomandime
4. IEVP-i€ Peqin, IEVP Rrogozhiné dhe IEVP Vloré t€ marrin masa pér t& kompletuar
bibliotekat me literaturén bazé pér t€ drejtat dhe trajtimin e t& paraburgosurve dhe té
dénuarve, legjislacionin bazé penal, procedural penal® si dhe té pasurojné pérmbajtjen e
titujve shkencor dhe artistik.
Brenda 6-mujorit té paré té 2021

5. IEVP-t€ Peqin, IEVP Rrogozhiné dhe IEVP Vloré té€ marrin masa pér té kompletuar
ambientet e pérbashkéta, ambientet sportive dhe dhomat e prindérimit, me pajisjet didaktike
pér vendosjen né funksion té tyre si dhe mjetet e nevojshme t€ komunikimit mé zyrat
korrespondente t€ avokatit té popullit, té tillé qé té pérafrojné jetén né burg sa mé shumé qé
té jet€ e mundur me aspektet pozitive t€ jetés né komunitet.

Brenda 6-mujorit té paré té 2021

3.2 A ofrojné TEVP-té programe efektive né pérputhje me Kkuadrin rregullator dhe
organizativ?

3.2.1 A jané efektive programet ¢ punésimit né sistemin penitenciar?

Gjaté géndrimit apo vuajtjes sé dénimit né IEVP, t€ dénuarve dhe té paraburgosurve iu njihet e
drejta pér t€ punuar. Kjo puné nuk ka karakter dénimi dhe duhet t€ shpérblehet sipas kritereve té
pércaktuara. Punésimi i t€ dénuarve dhe paraburgosurve rregullohet né€ nenet 34-36 té€ ligjit pér t€
drejtat dhe trajtimin e t& dénuarve™.

Té dhénat mé poshté, t& véna né dispozicion nga MD, ilustrojné numrin ¢ t€ dénuarve té punésuar

né IEVP gjaté periudhés s€ auditimit:

2 Vendimi nr. 437, daté 20.5.2015 “Pér miratimin e rregullores sé pérgjithshme t& burgjeve”, neni 59

2 Vendimi nr. 437, daté 20.5.2015 “Pér miratimin e rregullores sé pérgjithshme t& burgjeve”, neni 59

5 Ligji r. 8328, datd 16.4.1998, i ndryshuar “Pér t& drejtat dhe trajtimin e t& dénuarve me burgim dhe t&
paraburgosurve”

34



KONTROLLI I LARTE I SHTETIT _ )
DEPARTAMENTI I AUDITIMIT TE PERFORMANCES )
RAPORT “EFEKTIVITETI I SHERBIMIT TE INSTITUCIONEVE TE EKZEKUTIMIT TE VENDIMEVE PENALE”

Tabela 13 — Numri i té burgosurve té punésuar né IEVP sipas viteve

Nr. i t€ burgosurve té Nr. i personave té rritur né
punésuar né IEVP IEVP (té dénuar dhe té
paraburgosur)
Qershor 2016 610 5713
Qershor 2017 613 5419
Qershor 2018 654 5371
Qershor 2019 646 5156
Qershor 2020 540 4475

Burimi: MD/DPB, pérpunoi grupi i auditimit KL.SH

Si¢ dallohet nga tabela e mésipérme, numri i personave té€ punésuar né burgje pérbén rreth 12% té
numrit total t€ personave té rritur q€ géndrojné né IEVP-t€ e vendit. Mg tej, paragitet organika e té
punésuarve né njé nga IEVP-t€ né auditim, mé konkretisht ai i Rrogozhinés, pér t€ dalluar llojet ¢
punéve g€ kryejné té dénuarit:

Pozicioni 1 punés Nr. i punonjésve (35)
Sanitar 8
Kulti 2
Ndihmés Kuzhinier 5
Punonjés biblioteke 2
Berber 1
Punonjés lavanderie 1
Magazinier 2
Lulishtar 3
Bojaxhi 1
Instruktor palestre 3
Shpérmdarje ushqimi 7

Burimi: IEVP Rrogozhing, pérpunoi grupi 1 auditimit KLSH

Nga kéto t& dhéna rezulton se pozicionet e punés g€ ofrohen né IEVP pér t€ dénuarit jané kryesisht
té tipit t& shérbimeve brenda ambienteve t& burgut. N€ asnjé nga IEVP-t8 e audituara nuk ka té
dénuar té punésuar jashté ambienteve t& institucionit, p.sh. nga njé subjekt privat qé kérkon forcé
pune. Kjo praktiké nuk €shté e pérdorur né sistemin shgiptar t& burgjeve, por n€ disa vende té tjera
té Evropés peréndimore &éshté e pérhapur gjerésisht. Ajo mund t€ ndihmojé té dénuarit
profesionalisht dhe pér t& lehtésuar riintegrimin e tyre né shogéri. Pér mé tepér, puna né subjekte té
tjera mund t’i ndihmojé ata pér t€ siguruar t& ardhura pér veten apo familjen. Njékohésisht ekziston
edhe baza ligjore pér té realizuar dicka té till€, pasi puna jashté institucionit parashikohet né nenin
36 t& ligjit nr. 8328, daté 16.4.1998, i ndryshuar’®. Pér mé tepér, njé mundési e tillé parashikohet né
pikén 26.9 t8 Rregullave Evropiane t& Burgjeve®’, ku theksohet shprehimisht: “Puna pér té
burgosurit jepet nga autoritetet e burgut, ose né bashképunim me kontraktor€ privaté, brenda ose
jashté burgut.”

3 “Kur né institucion nuk éshté e mundur té sigurohet puna pér t¢ paraburgosurit dhe té dénuarit, térésisht ose
piesérisht, mund té sigurohen fronte pune jashté institucionit, duke aktivizuar té paraburgosurit dhe 1€ dénuarit me
kriterin e afiésisé pér puné, formimin profesional dhe duke preferuar 1é paraburgosurit dhe 1€ dénuarit qé kané pasur
mé pak aktivizim pune. NE cdo rast, dalja jashié institucionit dhe kryerja e punés béhen gjithmoné € shogéruar nga
personeli { institucionit dhe t& ruajtur nga policia e burgjeve.”

T Rekomandim (2006)2 i Késhillit t8 Ministrave mbi Shtetet Anétare (Késhilli i Evropés), pika 26.9
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Punésimi 1 t€ dénuarve né burgje dhe paraburgime béhet nga administrata e IEVP-ve sipas
procedurés sé pércaktuar né Urdhrin e Ministrit t€ Drejtésisé nr 2259, daté 11.03 2008. Ndryshimet
e ndodhura né sistem gjaté kétyre 12 viteve kané béré g€ disa pika t€ urdhrit t&€ mos jené té
pérditésuara me situatén aktuale. Konkretisht, ky akt pércakton se kryetar i komisionit g€ merret me
pércaktimin e punésimit t€ t€ dénuarve do t€ jeté zv/drejtori i IEVP-sé pérkatése. Sipas organikés
aktuale rezulton se ky pozicion nuk figuron mé né€ IEVP-t€ e vendit, duke béré gé cilésiné e
kryetarit t€ komisionit ta marrin punonj€s t€ tjeré t€ administratés sé institucionit sipas rastit. P.sh.
né njé nga praktikat e shqyrtuara nga grupi, kété atribut e kishte marré pérgjegjési i sektorit ligjor.
Né fund té€ cdo muaji, llogaritja e ditéve t&€ punés pér secilin t€ dénuar t€ punésuar béhet nga
administrata e IEVP-sé. Puna e zhvilluar rregullisht brenda muajit llogaritet né€ ményré standarde 26
dité, duke pérjashtuar ditét e diela né linj€¢ me nenin 85/2 t€ Kodit t€ Punés s€ Republikés sé
Shqipérisé. Megjithaté, nga vizitat e grupit né ambientet e IEVP-ve dhe diskutimet me stafin u vure
se nuk kishte ndonjé sistem pér mbikéqyrjen e té punésuarve, pér t€ verifikuar kryerjen faktike té
punés. Té vetmit persona g€ mund ta bénin kété€ gjé jané punonjésit e policisé brenda regjimit t&
burgut dhe veté t& dénuant. Nése do t& marrim né konsideraté listén e mésipérme té pozicioneve té
punés, vérejmé se ka detyra té cilat zhvillohen gjaté gjithé javés, pérfshiré edhe ditén e dielé (p.sh.
shpérndarési 1 ushgimit e ushtron detyrén ¢do dité t€ javés). Kjo bén qé kryerja faktike e punés nga
ana e t€ dénuarit t€ jet€ e véshtiré€ pér t’u monitoruar. Rrjedhimisht, pércaktimi i ditéve té tij té
punés gjaté muajit béhet n€ ményré té pérafért.

Njé tjetér problem i konstatuar gjaté auditimit éshté edhe ¢éshtja e shpérblimit té t& dénuarve té
punésuar. Sipas Ligjit nr. 8328, daté 16.4.1998, i ndryshuar “Pér t€ drejtat dhe trajtimin ¢ t&
dénuarve me burgim dhe t€ paraburgosurve”, puna shpérblehet sipas kritereve t€ pércaktuara me
vendim t€ veganté t€ Keéshillit t€ Ministrave. VKM-ja e fundit qé rregullon két€ ¢éshtje daton qé né
vitin 1993%, shumé kohé pérpara miratimit t& veté ligjit pér t& drejtat dhe trajtimin e t& burgosurve.
Sipas kétij akti, shpérblimi mujor pér t€ dénuarit e punésuar éshté 90 leké. Duke mbajtur parasysh
té gjitha ndryshimet ¢ vlerés sé monedhés shqiptare gjaté kétyre 3 dekadave, ky shpérblim mujor
mund t€ konsiderohet i papérfilishém. Kjo gjé cenon respektimin e pikés 26.10 té€ Rregullave
Evropiane té Burgjeve”, e cila thekson shprehimisht “Né té gjitha rastet, puna ¢ té burgosurve
shpérblehet me pagesén e duhur”. N&é IEVP-t€ e audituara rezulton g€ shpérblimi mujor pér punén
nuk paguhet né€ favor t€ t€ dénuarve {€ punésuar prej 6 vitesh, sipas rekomandimeve t€ auditimit té€
brendshém né€ MD. Aktualisht, e vetmja gjé qé€ pérfitojné t€ dénuarit nga puna e kryer &shté njé ulje
dénimi prej 3,9 dité€sh né muaj sipas Dekretit nr.7289, daté 08.04.1989 “Pér zbritjen e dénimit té
personave té dénuar me hegje lirie, qé aktivizohen né puné, kur plotésojné e tejkalojné normén”.
Mungesa e shpérblimit pér punén e t€ dénuarve lidhet edhe me probleme té tjera. Késhtu, atyre nuk
u paguhen sigurimet shogérore dhe rrjedhimisht puna e kryer nuk u njihet si vjetérsi pér efekt
pensioni. Kjo bie né kundérshtim me nenin 35 t€ ligjit pér t€ drejtat dhe trajtimin e t& burgosurve
“Puna &shté me shpérblim dhe pérfshihet né vjetérsiné né puné pér efekt pensioni.”, si dhe me pikén
26.17 t€ Rregullave Evropiane t€ burgjeve “Té burgosurit t€ cilét punojné, pér aq sa té jeté e
mundur, pérfshihen né sistemet e sigurimeve shogérore”.

Gijetje

1. Né asnjé nga IEVP-t€ e audituara nuk ka t€ dénuar té punésuar jashté ambienteve té
institucionit, p.sh. nga nj€ subjekt privat qé kérkon forcé pune.

2. Urdhri 1 Ministrit t€ Drejtésis€ nr. 2259, daté 11.03.2008 pércakton se kryetar 1 komisionit
q€ merret me pércaktimin e punésimit t€ t€ dénuarve do t& jet€ zv/drejtori 1 IEVP-sé
pérkatése, por sipas organikés aktuale rezulton se ky pozicion nuk figuron mé né IEVP-t€ e
vendit.

VKM nr.228, daté 19.05.1993 “Pér ményrén e shpérblimit t& punés sé t& dénuarve me heqje lirie”
** Rekomandim {2006)2 i Késhillit t& Ministrave mbi Shtetet Anétare (Késhilli i Evropés), pika 26.10
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Nga vizitat e grupit n€ ambientet e IEVP-ve dhe diskutimet me stafin u vu re se nuk kishte
ndonjé sistem pér mbikéqyrjen e té punésuarve, pér té verifikuar kryerjen faktike t& punés
VKM-ja e fundit g& rregullon shpérblimin ¢ t& dénuarve daton g€ né vitin 1993, shumé kohé
pérpara miratimit t& veté ligjit pér t€ drejtat dhe trajtimin e té burgosurve.

Mungesa e shpérblimit pér punén e té€ dénuarve lidhet edhe me probleme té tjera. Késhtu,
atyre nuk u paguhen sigurimet shoqérore dhe rrjedhimisht puna e kryer nuk u njihet si
vjetérsi pér efekt pensioni.

Konkluzione

Punésimi né subjekte t& tjera jasht€ ambienteve té institucionit mund t€ ndihmojé t€ dénuarit
profesionalisht, pér t& lehtésuar riintegrimin e tyre né shoqgéri dhe pér mé tepér, mund t’i
ndihmojé ata pér té siguruar té ardhura pér veten apo familjen.

Duke mbajtur parasysh té gjitha ndryshimet e vlerés sé monedhés shgiptare gjaté kétyre 3
dekadave, shpérblimi mujor pér t€ dénuvarit e punésuar mund t€ konsiderohet i
papérfillshém.

Pagesa jo e duhur, mos njohja e vjetérsisé sé punés dhe mos pagimi i sigurimeve shoqérore
pérbén shkelje t& Ligjit nr. 8328, daté 16.4.1998, i ndryshuar “Pér t€ drejtat dhe trajtimin e té
dénuarve me burgim dhe té paraburgosurve” dhe Rregullave Evropiane t€ Burgjeve.

Rekomandime

1.

Ministria e Drejtésis€, Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve, s€ bashku me IEVP-t€ pérkatése
té nxisin punésimin e t& dénuarve né subjekte t€ tjera jashté institucionit ku vuajné dénimin,
népérmjet fushatave promovuese, marréveshjeve t€ bashképunimit, etj.

Deri né Qershor 2021 dhe né vazhdimési

Ministria e Drejtésisé t€ béjé pérdité€simin e Urdhrit t€ Ministrit t€ Drejtésis€ nr. 2259, daté
11.03.2008, duke reflektuar ndryshimet qé kané ndodhur ndér vite né sistemin e burgjeve.
Deri né Qershor 2021

Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve, sé bashku me IEVP-té pérkatése t& ngrené njé sistem
mé eficient pér monitorimin e punés faktike t€ t€ dénuarve dhe logaritjen pérkatése té
ditéve t€ punés.

Deri né Qershor 2021 dhe né vazhdimési

Ministria e Drejtésisé t& propozojé prané Késhillit t& Ministrave ndryshimin e VKM nr.228,
daté 19.05.1993 “Pér meényrén e shpérblimit té punés sé t& dénuarve me heqje lirie”, né
ményré gé t€ sigurohet njé pagesé e duhur pér té dénuarit e punésuar.

Deri né Qershor 2021

Né lidhje me rekomandimet e mésipérme, MD shprehet se éshté né proces VKM-ja pér
punésimin e té burgosurve, e cila do té miratohet né kuadér té hartimit té té gjitha akteve
nénligiore qé do té dalin né zbatim té Ligfit Nr.81/2020 “Pér té drejta dhe trajtimin e té
dénuarve me burgim dhe t& paraburgosurve” té cilat do té rregullojné aspekte té tilla si
punésimi,arsimimi dhe ushqimi i 1€ burgosurve.

Grupi vleréson se komenti nuk kundérshton rekomandimet, por paraget masat qé€ jané
marré dhe do t€ merren pér zbatimin e tyre. Efekti 1 masave t€ mésipérme mund té
vlerésohet nga njé auditim vijues pér zbatimin e rekomandimeve.
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3.2.2 A ofrojné programet e edukimit siguri pér riintegrimin né shoqgéri té té dénuarve?
Pér ti dhéné pérgjigie késej pyotje auditimi, grupi i auditimit gjykoi si té réndésishme pér té
shqyrtuar ¢€shtje gé lidhen me:

- Metodologjiné e identifikimit t€ programeve t€ edukimit;

- Realizimin e cikleve té edukimit;

- Marréveshjet institucionale pér riintegrimin e té€ dénuarve, etj.
Dy nga parimet bazé t€ sistemit penitenciar konsistojné né:

- Menaxhimin e kohés sé ndalimit né ményré té tillé qé t& lehtésojné ri-integrimin né njé

shoqéri té€ liré t€ personave g€ iu €sht€ mohuar liria, si dhe
- Inkurajimi pér bashképunime me shérbime t€ jashtme shoqérore dhe pérfshirjen e shogériné
civile né jetén e burgut.*®

Heqja e lirisé éshté njé dénim né vetvete dhe si rezultat, regjimi pér t& burgosurit nuk mund té
pérkeqésoj vuajtjen e veté burgimit. Qéllimi 1 kétyre standardeve konsiston né, evidentimin e
programeve arsimore dhe frajnimeve profesionale té tilla gé, pas lirimit individi té integrohet
lehtésisht né sistemin arsimor dhe profesional té vendit, duke i mundésuar zhvillim t& métejshém.
Produktet e zbatimit t€ kétyre iniciativave, grupi i auditimit gjykoj ti vler€soj népérmjet
metodologjisé sé hartimit t& planeve individuale t€ trajnimit né harmoni me punén sociale dhe
kujdesin psikologjik pér té dénuarit. Referuar legjislacionit né fuqi®', t& paraburgosurit apo t&
dénuarit, gé nuk kané pérfunduar arsimin néntévjecar, i krijohen kushte pér pérfundimin e tij me
ané té njé programi t€ vecanté, t€ miratuar nga ministria pérgjegjése pér ¢éshtjet e arsimit.

Gjetje

1. Gjaté fazés s€ terrenit grupi i auditimit u njoh me dokumentacionin e IEVP-ve ku rezultoi
se: IEVP Vloré dhe IEVP Peqin né kuadér t&¢ Marréveshjes s€ Bashk&punimit me nr. 526
Prot, date 17.01.2018 dhe nr. 729, date 18.01.2018 ¢ lidhur mes Ministrisé se Drejt€sis€ dhe
MASR, ushtrojné procesin arsimor, ndérsa né IEVP Rrogozhinég, grupit t& auditimit nuk iu
vendos asnj€ evidencé mbéshtetése si Regjistra dhe foto té zhvillimit t€ procesit mésimor.

2. Njékohésisht grupi i auditimit kérkoj informacione mbéshtetése prej) DPB mbi marréveshjet
dhe programet ¢ miratuar trajnuese dhe profesionale té cilét u pérgjigjén se : marréveshja e
bashképunimit pér formimin profesional t€ burgosurve &shté né proces ri-shikimi.

3. Pér t& bazuar opinionin auditues si evidencé mbéshtetése, grupi i auditimit gjaté zhvillimit t&
intervistave me pérfituesit ¢ shérbimit t€ IEVP-ve, konkretisht me t&€ paraburgosur dhe té
dénuar, rezultoi se: shumica e tyre nuk kané gené pjesé e programeve trajnuese, sikurse nuk
kané as dijeni mbi kryerjen e kurseve profesione pér zhvillimin e aftésive. Rregullisht ata
ndjejné frymén e bashképunimit t€ organizatave fetare t€ cilat iu mundésojné predikimin e
riteve fetare né regjimin e brendshém.

Né funksion té rehabilitimit dhe integrimit, gjaté fazés s€ terrenit grupi i auditimit iu vendosén né
dispozicion prej IEVP Peqin dhe IEVP Vloré fillimisht Urdhér nr.855, daté 29.01.2016 “Pér
miratimin e indikatoréve dhe objektivave té matjes sé performancés né IEVP”, si dhe disa
marréveshje bashképunimi me objekt: arsimin e detyrueshém pér t€ dénuarit, pjesémarrjen né
ritualet fetare, trajnime profesionale zhvillimi dhe gendra e ké&shillimit.

Gjetje
4. Pér secilén prej evidencave t€ siguruara nga subjekti IEVP Vloré dhe IEVP Peqin mbi
rehabilitimin dhe integrimin e t€ dénuarve grupi konstatoj se, marréveshjet e bashképunimit

* Rekomandim (2006) 2 mbi Rregullat Evropiane t& Burgjeve
*! Vendimi nr. 437, daté 20.5.2015 “Pér miratimin e rregullores sé pérgjithshme & burgjeve”, neni 60
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pérvegy afatit té vlefshmérisé nuk citojné pikén e kontakti, afate pér dérgim raporte
narrative, raporte analitike apo dokumentacioni tjetér justifikues

Konkluzione

- Pér periudhén objekt auditimi subjektet kané véné né pérdorim disa marréveshje me objekt
edukimin dhe arsimin e detyruesh&m té paraburgosurve dhe té€ dénuarve. Megjithaté zbatimi
i kétyre marréveshjeve, nuk pérmbush detyrimin e institucioneve pérgjegjése té sistemit
penitenciar lidhur me zhvillimin efektiv t& trajnimeve®. Kjo nuk &shté arritur sepse nuk jané
marté parasysh né€ vazhdimési nevojat individuale té paraburgosurve dhe té dénuarve pér t'u
trajnuar né ato profile ku ata kané mangési apo dhe veté tregu 1 punés orientohet, n€ ményré
qé riintegrimi i tyre t€ jeté eficient dhe recidivizmi t€ ulet ndjeshém.

- Realizimi i numrave me té burgosur t€ angazhuar né trajnime, projekte t&€ OJF-ve apo kurse
profesionale, pér aq kohé sa veté t€ dénuarit nuk e pohojné njé gjé t€ till€, mund té plotésoj
veg rreshta e regjistrave, por kurrsesi nuk pérmbush objektivat mbi rehabilitimin e {é
dénuarve, duke zbehur mundésiné e riintegrimit t&€ mépasshém té tyre né shoqéri.

Rekomandime
1. IEVP Rrogozhiné né bashképunim me institucionet rajonale arsimore, t€ marri masa pér té
béré efektive marréveshjet ndérinstitucionale n€ kuadér t€ zhvillimit t€ procesit arsimor né
burg pér arsimin ¢ detyrueshém 9-vjegar.
Brenda 6-mujorit té paré té 2021

NEé lidhje me kété rekomandim, Ministria e Drejtésisé né observacionet e paragitura me e-
mail, daté 19.01.2021, pér kété konstatim té€ grupit t€ auditimit, éshté shprehur se: DPB
vazhdon té keté marréveshje bashképunimi pér arsimimin e té burgosurve me orientim té
vecanté arsimin e detyruar, gjithashtu kemi marréveshje edhe pér kualifikimin profesional.
NE kuadér té hartimit té akteve té reja nénligjore, kemi pérfunduar dy projekt marréveshje
me Ministriné e Arsimit, 1€ cilat do té finalizohen sé shpejti. Gjithashtu vien té thuhet se né
vitin 2019 né IM Kavajé, u ngrit edhe klasa pér zhvillimin e arsimit t€ mesém me
mbéshtetjen e Drejtorisé Rajonale té Arsimit, Kavajé. Shpjegimi i subjektit na njeh me
masat pozitive t€ marra né kété kuadér, por jo me zbatimin né terren t€ tyre t€ cilat grupi i
auditimit 1 ka pérmenduar né shtjellim té materialit. Megjithat€ grupi vleréson se komenti
shpjegues 1 MD nuk ofron argumenta shtesé mbi konstatimin, si e tillé nuk kundérshton
rekomandimin.

2. Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve té€ hartoj modalitete mbi ndjekjen reale té
marréveshjeve ndérinstitucionale me objekt arsimimin dhe trajnimet e vazhdueshme
profesionale t& paraburgosurve dhe té dénuarve né IEVP, si dhe t€ hartoj databazén e té
dénuarve qé kané zhvilluar kéto programe.

Brenda vitit 2021

N& bazé 16 akteve ligjore né fugi®’,administrata e IEVP-sé nxit dhe krijon kushtet pér formimin
profesional brenda dhe jashté institucionit té tilla qé€ ciklet e trajnimi té t€ paraburgosurve dhe té
dénuarve t€ synojné rehabilitimin pér riintegrimin e tyre né jetén familjare, shoqérore dhe
ekonomike. Kjo pérgatitje pér riintegrim fillon né paraburgim, vazhdon gjat€ kryerjes s€ dénimit

32 Ligj Nr.8328, Dat& 16.4.1998 Pér té Drejtat dhe Trajtimin e t& Dénuarve me Burgim dhe t& Paraburgosurve, i
ndryshuar

* Ligj Nr.8328, Daté 16.4.1998 Pér t& Drejtat dhe Trajtimin e t& Dénuarve me Burgim dhe t& Paraburgosurve, i
ndryshuar
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dhe pas lirimit nga burgu. Pé&rmbushja e kétij detyrimi, realizon misionin primar t€ veté sistemit
penitenciar até t€ riintegrimit shogéror dhe social t€ individéve dhe uljen e recidivizmit.

Gjetje
5. Grupi i auditimit nga dokumentacioni mbéshteté€s prej IEVP Peqin dhe IEVP Vloré
konstato] se: pér periudhén objekt auditimi, numri mesatar 1 individéve té cilét kané kryer
mé paré vepra penale dhe kan€ vuajtur me paré dénim penitenciar éshté i larté.

Konkretisht po e ilustrojmeé né tabelén mé poshté:

Tabela 14 — Numri i individéve pérsérités

IEVP Vloré IEVP Peqin
2016 2017 2018 2019 2020 2016 2017 2018 2019
= S s i e : 5
Shkurt = 2 . .7 13 4 11 [ 5 3 2. 2
Mars 5 6 0 4 4 1 2 0 5
Prit = . 4 5 .4 -5 [ 5 1 0 3
Maj I 4 11 4 29 3 2 2 0 2
Qershor 7 6. 13 10 7 5 4 2
Korrik = 5 7 3 2 5 @ 4 2 5 2
Gusht 4 410 1 0 4 6. 1 .9 0
Shtator 2 6 | 0 2 2 04 6 0 0
Tetor - 1 6 2 01 -0 5 3o 2000 0
Néntor 4 6 1 2 0 2 4 0 1
Dhjetor = 3 5 - 0 1 0 1 2 0 0
TOTALI 44 78 | 38 55 43 = 45 30 22 19

Gjetje
6. Vetém pér vitet 2016 dhe 2017 né IEVP Vloré kané qéné respektivisht 44 dhe 78 persona
recidivist, ndérsa pér IEVP Peqin kané qené 45 recidivist pér vitin 2016 dhe 30 persona pér
2017.

Praktikat e vendeve t& rajonit si rasti i Republikés s& Kosovés™® né pérfshirjen e arsimit cilésor né
programet e riedukimit dhe risocializimit, ofrojné€ njé shembull alternativ dhe referues pér sistemin
toné penitenciar.

Konkluzione

- Pavarésisht pérpjekjeve t& IEVP-ve pér té realizuar trajnime né pérmbushje t& misionit té
riintegrimit t€ t& dénuarve dhe uljes sé€ recidivizmit, shifrat e larta t€ analizuara né€ subjektet
e auditimit shfagin nivele t€ uléta eficience dhe mungesé efektiviteti pér formén e hartimit,
zhvillimit dhe ndjekjes sé trajnimeve edukuese.

- Kontributet e organizatave jofitimprurése dhe individéve t€ vecanté jané praktika trajnimi
dhe edukimi t€ cilat géndrojné si evidenca né administratén e IEVP-ve, por mos riaktivizimi
dhe 1énia né€ harresé, jo vetém ul cilésiné e shérbimit t& burgjeve, por njékohésisht shfaqin
inefektivitet né ofrimin e shérbimit pér t& paraburgosurit dhe té dénuarit.

Rekomandime

* Nutps://shkk.rks-gov.net/home
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3. Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Burgjeve né bashképunim me IEVP-t€, t€ kujdeset pér té
mundésuar trajnime dhe kualifikime t&€ veganta né fushat pérkatése, duke monitoruar
procesin dhe pérmbajtjen e kurikulave té trajnimit né vazhdimési.

Brenda muajit Mars 2021 dhe né vazhdimési

4. Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve né bashképunim me IEVP-t8, t€ orientojné praktikat e
programeve té individualizuara profesionale drejt modeleve ndérkombétare dhe metodave
interaktive.

Brenda muajit Mars 2021 dhe né vazhdimési

NE lidhje me tre rekomandimet e fundit, Ministria e Drejtésisé né observacionet e paraqitura
me e-mail, daté 19.01.2021, pér kéto konstatime té grupit t& auditimit, éshté shprehur se: Kohét
e fundit éshté miratuar nga DPB dhe dérguar prané IEVP praktika e ploté e hartimit té planit
individual & dénimit, ¢ vierésimit té rrezikshmérisé, plane té ndérhyrjes eij Drejtoria e
Pérgjithshme e Burgjeve, gjaté vitit 2019-2020 éshté pérballur me dy situata té fatkeqésisé
natyrore, térmeti i néntorit 2019 dhe pandemia, té cilét kané imponuar masa shtesé dhe
angazhim té fondeve, pajisjeve dhe burimeve njerézore pér pérballimin e tyre, garantimin e
rendit e sigurisé né burgje, menaxhimin e 1é dénuarve né kushtet e redultimit té ndérveprimit
social dhe mbéshtetien e inkurajimin e stafit pér té pérmbushur detyrat.Nga menaxhimi né
situatat emergjente, éshté fituar wjé eksperiencé e miré dhe jané evidentuar viera si
pérkushtimi, gatishméria, qéndresa e stafit pér té pérmbushur detyrat dhe gjithashiu
bashkéveprimi dhe mirékuptimi nga ana e té burgosurve lidhur me masat gé jané marré nga
Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve, pér parandalimin e COVID-19. Shpjegimi i subjektit
shprehet pwr veprime jashtw fokusit dhe periudhws sw auditimit. Megjithaté grupi vleréson se
komenti nuk kundérshton rekomandimet, por paraget masat q€ jané marré dhe do té€ merren pér
zbatimin e tyre. Efekti 1 masave t€ mésipérme mund té vlerésohet nga nj€ auditim vijues pér
zbatimin e rekomandimeve.
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4. PERMBLEDHJE
4.1 Pérmbledhje e konkluzioneve dhe rekomandimeve

Né kété auditim, grupi synoi t€ vlerésonte politikat shtetérore pér mirégeverisjen e shérbimit té
IEVP-ve ndaj kategorisé shogérore t€ dénuar dhe né paraburgim, si dhe veprimtaring e
institucioneve pérgjegjése pér t€ siguruar mekanizmat e menaxhimit, administrimit dhe monitorimit
té€ shérbimit kundrejt kostos efektive e tij.

Grupi 1 auditimit, pasi shqyrtoi t€ gjithé dokumentacionin e véné né dispozicion nga subjektet e
pérfshira dhe kuadrin ligjor e rregullator té fushés, gjykoi si mé té pérshtatshme pér arritjen e
objektivave t€ auditimit qasjen pragmatike, pra njé ndérthurje midis qasjes sasiore dhe asaj cilésore.

Gjaté kryerjes sé kétij auditimi, grupi 1 auditimi v pérpoq t’1 jepte pérgjigie pyetjes kryesore: “A
éshté efektiv shérbimi i IEVP-ve né Shqipéri pér periudhén 2016-2019?* dhe né pérfundim u
arrit n€ kété mesazh auditimi:

KLSH konstaton se, rritja e pozicioneve vakante né sistemin e burgjeve dhe rrjedhimisht rritja ¢
ngarkesés sé€ punés pér punonjésit aktual ul eficiencén ¢ shérbimit t€ kétij sistemi. Diferencimi né
statusin e punonjésit t€ Policisé sé Shtetit dhe atij t€ Policisé sé Burgjeve e ka béré mé pak té
preferuar kété t& fundit. Kjo ka ndodhur si pasojé e kushteve t€ véshtira né arsimim dhe kualifikim,
shpérblim dhe logjistiké pér Policiné e Burgjeve. Ndérsa, pérdorimi i komandimit né detyré né
ményré t€ vazhdueshme nuk motivon drejtuesit ¢ IEVP-ve, duke ndikuar edhe né€ eficiencén e
punés.

Akti i fundit g€ rregullon shpérblimin e t€ dénuarve daton g€ né vitin 1993, shumé kohé pérpara
miratimit t€ vet€ ligjit pér t€ drejtat dhe trajtimin e t€ burgosurve. Kjo ka bér€ qé puna né IEVP t&
konsiderohet si njé mjet pér té pérfituar uljen e ditéve nga dénimi dhe jo njé mjet pér t& siguruar t&
ardhura. Heqja e lirisé &shté njé dénim né vetvete dhe si rezultat, regjimi pér té burgosurit nuk
mund t& pérkeq€soj vuajtjen e burgimit me infrastruktura t€ amortizuara dhe ushgyerje jo té
shéndetshme. Pavarésisht pérpjekjeve t€ JEVP-ve pér té realizuar trajnime né pérmbushje té
misionit t€ riintegnmit t€ t€ dénuarve, shifrat e larta t€ recidivistéve shfaqin mungesé efektiviteti
pér formén e hartimit, zhvillimit dhe ndjekjes s€ trajnimeve edukuese.

Pér pyetjen 3.1.1:

Rritja e pozicioneve vakante né sistemin e burgjeve dhe rrjedhimisht rritja ¢ ngarkesés s¢ punés pér
punonjésit aktual vl eficiencén e shérbimit t&é kétij sistemi, duke gené se shérbimi duhet t€ mbulojé
té gjitha orét e dités, ndérkohé q& burimet né€ dispozicion jané t€ kufizuara. Konkretisht, kjo
pérkthehet né ulje té cilésisé s€ shérbimit.

Mos pérfitimi 1 statusit t€ népunésit civil nga punonjésit e Policisé s€ Burgjeve e ka béré mé pak
térheqés kété té fundit né drejtim t€ aplikimeve pér vende pune nga individét.

Krahas mbéshtetjes financiare t€ ofruar nga shteti, pérmirésimi i aspektit arsimor, trajnues dhe
trajtimit t€ punonjésve té Policisé s& Burgjeve éshté shumé i réndésishém pér rritjen e efektivitetit t&
shérbimit né [EVP. Cilésia e shérbimit rritet né raport t& drejt€ me rritjen e kualifikimit té
punonjésve dhe njékohésisht nxit rritjen e kérkesés pér aplikim né Policiné e Burgjeve.

Komandimi €shté parashikuar t€ jeté njé mjet i pérkohshém pér té€ zgjidhur ngérce né situata té
vecanta. Pérdorimi 1 tij n€ ményré t€ vazhdueshme nuk motivon drejtuesit, t& cilét ndihen me
statusin e ‘t€ pérkohshmif’ né njé pozicion té caktuar, duke ndikuar edhe né eficiencén e punés.
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Rekomandime
- Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve t€ marré€ masat e nevojshme pér t€ mbuluar mungesat e
krijuara nga pozicionet vakante né stafin ¢ IEVP-ve, népérmjet rekrutimit t€ burimeve té
reja apo rialokimit té atyre ekzistuese.
Deriné Qershor 2021

- Ministria e Drejtésis€, me asistencén e Drejtoris€é s¢ Burgjeve apo né bashképunim me
institucione t€ tjera, t€ shqyrtojé mundésiné e ndryshimit t€ procesit t€ pranimit né Policiné e
Burgjeve, né linjé me procesin e aplikuar nga Policia e Shtetit (népérmjet nj€ institucioni si
Akademia e Siguris€), me géllim t& métejshém ndryshimin e statusit dhe nivelit té
kualifikimit t€ punonjésve té Policisé s€ Burgjeve né linjé me ata t€ Policisé sé Shtetit.

Deri né Qershor 2021

- Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve t€ propozojé prané Ministris€ s€ Drejtésisé emrat pér
drejtues té IEVP-ve, me géllim emérimin e tyre, duke e ruajtur komandimin si njé mjet té
pé€rkohshém pér situata té caktuara.

Deri né Qershor 2021 dhe né vazhdimési

Pér pyetjen 3.1.2:

Mungesa e theksuar e investimeve infrastrukturore pér periudhén objekt auditimi, e cila ofron
mosrespektim € kushteve minimale t€ fjetjes, ushqgimit, pushimit dhe atyre higjeno sanitare né
IEVP Rrogozhing, jo vetém g€ nuk pérmbush detyrimet e legjislacionit né fugi dhe standardeve
ndérkombétare, por njéherésh ul dinjitetin e t€ dénuarve gé ushtrojné ekzekutimin e veprés penalé
né kété burg, duke ofruar shérbime g€ cenojné efektivitetin institucional.

Mungesa e sigurimit t& dietés ushqgimore € cila nuk merr parasysh moshén e t€ dénuarve, shéndetin,
kushtet fizike, fené, kulturén dhe natyrén e punés qé kryejné, si dhe mos pérditésimi i saj q& prej viti
2006, ofron thjesht ofrimin e tre vakteve ushgimore pér t€ dénuarit, por jo ushqyerjen e
shéndetshme t&€ tyre. Mungesa ¢ ujit t€ pijshém né IEVP pér té€ dénuarit, cenon t€ drejtén themelore
té tyre, duke provokuar njéherésh shpenzime monetare né njésiné tregtare.

Vetém ekzistenca fizike e ambienteve i€ ndérveprimit social, pa plotésuar kushtet didaktike té
vendosjes s€ tyre né funksion té€ t€ dénuarve, nuk sjellé pérmbushje t€ detyrimit institucional té
IEVP-ve. Efektiviteti i realizimit t&€ shérbimit té burgjeve vlerésohet né harmoni me balancimin e
plotésimit jo vetém té utilitetit fjetje dhe ushqim, por edhe né konsideratén financiaré€ qé i atribuohet
sallave t€ lojérave, ambienteve familjare t€ dhomave t€ prindérimit, dhomave t€ kompletuara té
kujdesit shéndetésor brenda burgjeve si edhe bibliotekave t€ pasura.

Rekomandime
- Ministria e Drejtésisé né bashképunim me Drejtoriné e Pérgjithshme t€ Burgjeve dhe IEVP
Rrogozhing té hartojné planin e masave pér respektimin e kushteve infrastrukturore sipas
standardeve té legjislacionit né fuqi dhe n€ harmoni me ato ndérkombétare.
Brenda muajit Mars 2021

- Ministria e Drejtésis€ né bashképunim me Ministrin€ e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale té
rishikojné normén ushqgimore t& t€ dénuarve ku té parashikojné moshén e té€ dénuarve,
shéndetin, kushtet fizike, fené, kulturén dhe natyrén e punés qé kryejn€ si dhe né respektim té
rekomandimeve t& Késhillit t€ Evropés mbi rregullat e burgjeve.

Brenda 6-mujorit té paré té 2021
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- Drejtoria e Pérgjithshme té Burgjeve dhe IEVP Peqin, Rrogozhiné dhe Vioré t€ sigurojné ujin
¢ pijshém pér t€ paraburgosurit dhe t€ dénuarit.
Brenda 6-mujorit té paré té 2021

- IEVP-té Pegin, IEVP Rrogozhiné dhe IEVP Vloré t€ marrin masa pér té kompletuar
bibliotekat me literaturén bazé pér té drejtat dhe trajiimin e té paraburgosurve dhe t€ dénuarve,
legjislacionin bazé penal, procedural penal® si dhe t& pasurojné pérmbajtien e titujve
shkencor dhe artistik.

Brenda 6-mujorit t& paré té 2021

- IEVP-té Peqin, IEVP Rrogozhiné dhe IEVP Vloré t€ marrin masa pér té kompletuar ambientet
e pérbashkéta, ambientet sportive dhe dhomat e prindérimit, me pajisjet didaktike pér
vendosjen né funksion t€ tyre si dhe mjetet e nevojshme t€ komunikimit mé zyrat
korrespondente t€ avokatit t€ popullit, té tillé qé t€ pérafrojné jetén né burg sa mé shumé qé t&
jeté e mundur me aspektet pozitive t€ jeté€s n€ komunitet.

Brenda 6-mujorit té paré té 2021

Pér pyetjen 3.2.1;

Punésimi n€ subjekte t€ tjera jashté ambienteve t€ institucionit mund t€ ndihmojé t€ dénuarit
profesionalisht, pér t€ lehtésuar riintegrimin e tyre né€ shogéri dhe pér mé tepér, mund t’1 ndihmojé
ata pér t€ siguruar té€ ardhura pér veten apo familjen.

Duke mbajtur parasysh té gjitha ndryshimet e vlerés sé monedhés shqiptare gjaté kétyre 3 dekadave,
shpérblimi mujor pér t€ dénuarit e punésuar mund té konsiderohet i papérfillshém.

Pagesa jo e duhur, mos njohja e vjetérsisé sé punés dhe mos pagimi i sigurimeve shoqérore pérbén
shkelje té Ligjit nr. 8328, daté 16.4.1998, 1 ndryshuar “Pér té drejtat dhe trajtimin e t&€ dénvuarve me
burgim dhe té€ paraburgosurve” dhe Rregullave Evropiane t€ Burgjeve.

Rekomandime
- Ministria e Drejtésis€, Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve, s€ bashku me IEVP-t€ pérkatése
té nxisin punésimin ¢ t& dénuarve né subjekte t& tjera jashté institucionit ku vuajné€ dénimin,
népérmjet fushatave promovuese, marréveshjeve té bashképunimit, etj.
Deri né Qershor 2021 dhe né vazhdimési

- Ministria e Drejtésisé t€ béjé pérditésimin e Urdhrit t€ Ministrit t€ Drejtésis€ nr. 2259, daté
11.03.2008, duke reflektuar ndryshimet g€ kan€ ndodhur ndér vite né sistemin e burgjeve.
Deri né Qershor 2021

- Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve, s¢ bashku me IEVP-té pérkatése t€ ngrené njé sistem
mé eficient pér monitorimin e punés faktike té€ té dénuarve dhe llogaritjen pérkatése té
ditéve t€ punés.

Deri né Qershor 2021 dhe né vazhdimési

- Ministria e Drejtésisé t& propozoj€ prané Késhillit t&€ Ministrave ndryshimin e VKM nr.228,
dat€ 19.05.1993 “Pér ményrén e shpérblimit t€ punés s€ t€ dénuarve me hegje lirie”, né
ményré qé té sigurohet njé pagesé e duhur pér t& dénuarit ¢ punésuar.

Deri né Qershor 2021

3% Vendimi nr. 437, daté 20.5.2015 “Pér miratimin e rregullores sé pérgjithshme té burgjeve”, neni 59
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Pér pyetjen 3.2.2;

Pér periudhén objekt auditimi subjektet kané véné né pérdorim disa marréveshje me objekt
edukimin dhe arsimin e detyrueshém té paraburgosurve dhe t€ dénuarve. Megjithaté zbatimi 1
kétyre marréveshjeve, nuk pérmbush detyrimin e institucioneve pérgjegjése t€ sistemit penitenciar
lidhur me zhvillimin efektiv té trajnimeve®. Kjo nuk &shté arritur sepse nuk jané marré parasysh né
vazhdimési nevojat individuale t& paraburgosurve dhe té dénuarve pér t’u trajnuar né ato profile ku
ata kané mangési apo dhe veté tregu i punés orientohet, né ményré gé riintegrimi 1 tyre té jeté
eficient dhe recidivizmi t€ ulet ndjeshém.

Realizimi i numrave me t&€ burgosur t€ angazhuar né trajnime, projekte t& OJF-ve apo kurse
profesioanle, pér aq kohé sa veté té dénuarit nuk e pohojné njé gjé té till¢, mund t& plotésoj veg
rreshta e rregjistrave, por kurrsesi nuk pérmbush objektivat mbi rehabilitimin e t&€ dénuarve, duke
zbehur mundésiné e riintegrimit t&€ mépasshém té tyre né shoqéri.

Pavarésisht pérpjekjeve té IEVP-ve pér té realizuar trajnime né pérmbushje t&€ misionit té
riintegrimit t€ t€ dénuarve dhe uljes sé recidivizmit, shifrat ¢ larta t€ analizuara né subjektet e
auditimit shfaqin nivele t& uléta eficience dhe mungesé efektiviteti pér formén e hartimit, zhvillimit
dhe ndjekjes sé trajnimeve edukuese.

Kontributet ¢ organizatave jofitimprurése dhe individéve té vecunlé juné prakiika trajnimi dhe
edukimi té cilat géndrojné si evidenca né administratén e IEVP-ve, por mos riaktivizimi dhe [€nia
né harresg, jo vetém ul cilésiné ¢ shérbimit t€ burgjeve, por njékohésisht shfagin mefektivitet né
oftimin e shérbimit pér t€ paraburgosurit dhe t& dénuarit.

Rekomandime
- IEVP Rrogozhiné né bashképunim me institucionet rajonale arsimore, t€ marri masa pér té
béré efektive marréveshjet ndérinstitucionale né kuadér té zhvillimit t& procesit arsimor né
burg pér arsimin e detyrueshém %-vjegar.
Brenda 6-mujorit té paré té 2021

- Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve té hartoj modalitete mbi ndjekjen reale té
marréveshjeve ndérinstitucionale me objekt arsimimin dhe trajnimet e vazhdueshme
profesionale té paraburgosurve dhe té dénuarve né IEVP, si dhe t€ hartoj databazén e t€
dénuarve qé kané zhvilluar kéto programe.

Brenda vitit 2021

- Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve né bashképunim me IEVP-t€, t& kujdeset pér t€
mundésuar trajnime dhe kualifikime t& veganta né fushat pérkatése, duke monitoruar
procesin dhe pérmbajtjen e kurikulave t€ trajnimit né vazhdimési.

Brenda muajit Mars 2021 dhe né vazhdimési

- Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve né bashképunim me IEVP-t€, t€ orientojné praktikat e
programeve té individualizuara profesionale drejt modeleve ndérkombétare dhe metodave
interaktive.

Brenda muajit Mars 2021 dhe né vazhdimési

38 Ligj Nr.8328, Dat& 16.4.1998 Pér t& Drejtat dhe Trajtimin e t& Dénuarve me Burgim dhe t& Paraburgosurve, i
ndryshuar
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4.2 Anekse
Pyetésor pér té paraburgosurit dhe t€ dénuarit.

KONTROLLI I LARTG  SHTETIT )
DEPARTAMENTI I AUDITIMIT T PERFORMANCES

Adresa: Rruga Abdi Toptani, nr. 1, T ifané; Tel-Fax: +3554 2251267
E-mail: Klsh@kish.org.al; Eeb-site: £éé.kish.org.al

Drejtuar: Pérfituesit e shérbimit t€ [EVP-ve
Pér dijeni : Stafit drejtues s€ [EVP-sé.

Lénda: Pyctésor pér auditimin c¢ performancés “Efcktiviteti i shérbimit né Institucionet ¢
Ekzekutimit t& Vendimeve Penale”

Kontrolli 1 Larté i Shtetit, né pé&rmbushje té funksionit t& vet kushtetues, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té& Auditimit ISSAI dhe praktikat mé té mira audituese né Europé e mé gjeré, i
orientuar drejt modernizimit dhe rritjes cilésore profesionale t€ kapaciteteve njerézore, strukturore
dhe teknike né té gjithé administratén publike, ka nisur, si pjesé€ t€ planit vjetor pér 6-mujorin e dyté
2020, auditimin e performancés “Efektiviteti i shérbimit né Institucionet e Ekzekutimit té
Vendimeve Penale”.

Si¢ jeni njohur edhe nga programi, aktualisht auditimi ndodhet né fazén e terrenit. Gjaté késaj faze
grupi i auditimit, pér marrjen e informacionit, ndér té tjera, ka pérzgjedhur edhe metodén e
intervistimit, bazuar né nenin 26 té Ligjit Nr.154/2014 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e
Kontrollit t& Larté t& Shtetit” q& 1 jep t€ drejtén pér disponimin e informacionit zyrtar, si dhe té
Manualit t& Auditimit t€ Performancés miratuar me Vendim té€ Kryetarit t€ Kontrollit t€ Larté té
Shtetit, ku pyetésori parashikohet si njé tekniké pér grumbullimin e informacionit. Periudha nén
auditim, pér t€ cilén interesohen pyetjet e kétij dokumenti, éshté 01.01.2016-31.12.2019. Luten t&
intervistuarit qé t€ gjenerojné pérgjigje objektive, t€ singerta dhe t& mbéshtetura né eksperiencén e
tyre.

Pér c¢do pagartési g€ mund t€ krijohet, jeni t€ mirépritur t€ komunikoni né adresat
kanastasi@klsh.org.al, mberdo@klsh.org.al .

Né lidhje me burimet njerézore

Gjaté qéndrimit né IEVP a keni ndjeré nevojén e pérdorimit t€ ambienteve mjekésore?

Nése po a keni marré shérbim né kohén e duhur?

Nése keni pasur nevojé pér medikamente, a jeni pajisur né kohé?

Gjaté géndrimit né IEVP a keni ndjeré nevojén e konsultave me psikologun?

Nése po a keni marr€ shérbim?

A ka qgené korrekte sjellja e policéve t€ burgut gjaté géndrimit tuaj né IEVP, si dhe gjaté
shogérimeve?

A

Né lidhje me kushtet infrastrukturore

1. Sa veta jeni né€ geli?
2. Cfaré pajisjesh keni né geli dhe ¢faré pajisjesh ju mungojné?
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A jeni té kénaqur me trajtimin ushqimor? Nése jo, citoni arsyet.

Sa shpesh 1 frekuentoni ambientet e edukimit, pushimit dhe argétimit?

Sa shpesh dilni né bokset e ajrimit dhe sa gjaté qgéndroni?

A mermni ushgime dhe veshmbathje prej familjaréve? Nése po, sa shpesh?
A zhvilloni takime me familjarét? Nése po, sa shpesh?

A shpenzoni né ambientin tregtar t& IEVP-s€? Nése po, pér ¢far€ artikujsh?

O Rl Ox Lh o e

Né lidhje me programet e punésimit dhe té arsimit

1. Gjaté géndrimit né IEVP a jeni pyetur mbi nivelin e arsimit dhe aftésive profesionale gé
keni?

A jeni njohur me mundésiné e punésimit né IEVP?

A jeni punésuar né ambientet e IEVP-s&€? Nése po, pér ¢faré periudhe?

A keni marré shpérblim pér punén e kryer?

A ju €shté dhén€ mundésia t€ shprehni nevojat tuaja pér trajnime?

A jané zhvilluar trajnimet? Nése po, né cilat ambiente? Nga kush jeni trajnuar?

Oy b B b

5. GRUPI I PUNES DHE PERGJEGJESITE HIERA

1. Miranda Berdo, Pérgjegjése e grupit té€ auditimit
2. Krisi Anastas, Anétar

DREJTOR I DEPARTAMENTIT ME AUTORIZIM

Aulent GURI
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